Reparaturanleitung

far

Simson-Kleinkraftrader

Der Typenreihe — SR4-2, SR4-3, KR 51,
S6 4-1 P, S6 4-1 K, SR 1, SR 2, SR 2E,
KR 50, SR 4-1

VEB FAHRZEUG- UND GERATEWERKE
SIMSON SUHL




Reparaturanleitung

far

Simson-Kleinkraftrader

Der Typenreihe — SR 4-2, SR 4-3, KR 51,
S6 4-1 P, S6 4-1 K, SR 1, SR 2, SR 2E,
KR 50, SR 4-1

mit 164 Bildern und Zeichnungen

VEB FAHRZEUG- UND GERATEWERK
SIMSON SUHL



Vorwort

Vorwort

Unsere Simson-Kleinkraftrader haben sich in der Vergangenheit durch ihre Zuverlassigkeit,
solide Ausfihrung und gute technische Konzeption in aller Welt viele Freunde erworben.

Damit unsere Erzeugnisse auch nach Verlassen des Werkes von sachkundiger Hand gewar-
tet und instand gesetzt werden kdnnen, haben wir die vorliegende Reparaturanleitung ver-
fasst, in der alle Demontage- und Montagevorgange an den Motoren genau erlautert und
durch entsprechende Bilder veranschaulicht sind.

Sie soll sowohl der Werkstatt als auch dem interessierten Fahrzeughalter eine Anleitung far
die anfallenden Reparaturarbeiten sein und helfen, die Instandsetzungen in zeitsparender
und fachgerechter Weise durchzuflihren.

Fir die bendtigten Sonderwerkzeuge werden im Anhang Selbstbauanleitungen gegeben, so
dass sich die Werkstatt und der Bastler auch in dieser Hinsicht helfen kénnen.
In diesem Sinne winschen wir gutes Gelingen.

VEB FAHRZEUG- UND GERATEWERK
SIMSON SUHL



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

(Die Abschnitte ,,1. Technische Daten“ bis ,,5.2. Montage* sind fur die Motoren

M 53 KHL und M 53 KF fir Kleinroller KR 51 bzw. Kleinkraftrad SR 4-2.

Ab Abschnitt ,,6. Technische Daten® Motoren Sé 4-1 P bzw. S6 4-1 K fir Kleinkraftrad SR
4-1. SinngemaB anwendbar fiir die Motoren der Fahrzeugtypen SR 1, SR 2, SR 2E und KR
50.)

Yo 410 o RSP RRRRN 3
INNAISVEIZEICNNIS ...t e e e e e e e e e e e e e aannes 4
1. Technische Daten (fur die Motoren M 53 KHL und M 53 KF) ...coooiiiiiiiiieieee 9
PR U Y/ ] (o PP 9
L2001V, [o) (o 74 ] o 1= T | 10
1.3, KraftUbertragung .......oooo i 10
1.4, EIEKINSCNE ANIAQE......eeiiiiiiiiieeee e 10
I8 TR0 1Y/ (o (o =T 0 1 1 T [T o 11
1.5.1. Normkurve des Motors M 53 KHL/KF ... 11
1.5.2. Normalfahrzustandsdiagramm des Kleinrollers Schwalbe ..............ccccoieveeennnnn. 12
2. AlIgemeing BEMEIKUNGEN ......uuiiiiiiiieiiiiee ettt e e a e e e e e nnnee s 13
3. Demontage des Motors M 53 KHL (Handschaltung)...........cooccimmiiieiiiiiiiiieeeeeeeeee 15
3.1, Vergaser abNENMEN .........oo e 15
3.2. Lichtmaschinendeckel abnehmen .............ooooii i 15
3.3. Tachoantrieb demontieren ... 16
3.4. LUfterrad abnenmMen .........ooo i 16
3.5. LUftergeh@use abnehmen ... 16
3.6. Abtriebskettenrad demontieren ........coooeeiiiii i 17
3.7. Kickstarterhebel abnenmen....... ..o 17
3.8. Schwunglichtmagnetzinder entfernen ... 18
3.9. Kupplungsdeckel und Halbschale abschrauben ... 19
3.10. Kupplung auseinander NENMEN ... 19
3.11. Primarantrieb demOnti@ren ........oouuiiii i 20
3.12. Zylinder abNENMEN ... ... e 20
3.13. MOtOrgenAUSE trENNEN ... e e e e e e e 21
3.14. Kickstarteranlage, Schaltgetriebe und Kurbeltrieb ausbauen ............cccccovveveeeennnns 22
3.15. Motorgeh@use demONtIEIreN ........c.eeiiiiiiiiie e 24
4. MONTAGE ES MOTOIS. ..ottt e e e e e e e e e annee s 25
4.1. Einsetzen der Lager und VersChllSSe.........coooiiiiiiiiiiiiiieeeeieeee e 25
4.2. Vermessen der KUrDEIWEIIE .......coouiiiiiii e 25
4.3. Einsetzen des Kurbeltriebs und der Getriebewellen ............cccoooiiiiiiiiiiiie, 26
4.4. Zusammenbau des Schaltgetriebes und der Kickstarteranlage..........cccccoevcveeeennneen. 27
4.5. Zusammenbau des MOtOrgen&USES ..........eeii i 29
4.6. Zusammenbau und Einstellen der Kupplung .........ccceeioiiimiiiiiiieee e 30
4.7. Ausmessen des Axialspiels der Getriebeabtriebswelle und der Kurbelwelle sowie
Aufsetzen der DIChtKAPPEN ......coi e 32
4.8. Montage von Kolben und ZyliNAEr.........ccuuiiiiiiiieeeieee e 32
4.9. Einbau und Einstellen des Schwunglichtmagnetzinders...........cccccoviiiiiiiiiieicninnenn. 34
4.10. Einbau des Motors in das Fahrgestell ... 36
4.11. Einzelteile der Vergaseranlage ..........ooceeei oo 36
5. Arbeiten am FuBschaltmechanismus des Motors M 53 KF (FuBschaltung) ...................... 37
T I =10 o] o = To [ PP PO PP PPPRPPR 37
T2 V(o] ] £= T [ PO P PO PPPPPPPRPPPR 39
6. TECHNISCNE DAEN ..o 41

6.1. Motor (fir die Motoren S& 4-1 P und SO 4-1 K) ..eoeeiiiiiieieeeeee e 41



Inhaltsverzeichnis

B.2. MOtOIrZUDENOY ... 42
6.3, KraftlbertragUnQ .....ocoooeeeee e 42
6.4. EleKIrSCNE ANIAQE.....oiiiiiiiie e 42
B.5. MOtOrKeNNIINIEN ... 43
6.5.1. Normkurve des MotOrs SO 4-1 ... 43
7. Allgemeine BemerKUNGEN ........coo it 44
8. Demontage des SOMIrON-IMOTOIS .......coiiiiiiiei e 45
8.1. Pedalarme bzw. Kickstarterhebel abnehmen ..., 45
8.2. Bodenblech entfernen und duBeren Schalthebel abnehmen .............ccccooiiiiiiinnen. 46
8.3. Lichtmaschinendeckel abnehmen und Kupplungshebel entfernen................cccccco... 46
8.4. Abtriebskettenrad demONtiEreN ... 47
8.5. Vergaser abNeNMEN .........ooo s 47
8.6. Ausbau des Schwunglichtmagnetzinders ... 48
8.7. Kupplungsdeckel abnehmen ..........ooo e 49
8.8. Kupplung auseinandernehMen ...........coociiiiiiiiiee e 49
8.9. Primé&rzahnrad abnehmen ... 50
8.10. Zylinderdeckel UNd ZYINAEN .......cooi i 50
8.11. MOtOrgenAUSE TrENNEN .. ...t e e e e 51
8.12. Kickstarteranlage, Schaltgetriebe und Kurbeltrieb ausbauen ................................... 52
S 2 TS To IR SO SPPTTRR 52
B.12.2. SO 4-1 Kt e e nnae e e e 52
8.13. Motorgeh@use demONtIEIEN ........c.eiiii i 54
8.14. Tachoantrieb demMONLIEIEN ..........cuiiiiiii e 54
9. MONTAGE AES MOTOIS. ...ttt e e e e e e e e e e e nnneees 55
9.1. Einsetzen der Lager und VersChIUSSe..........ooouiiiiiiiiiiieiiieee e 55
9.2. Vermessen der KUrbEIWEIIE ........oouiiiiiiiii e 55
9.3. Einsetzen des Kurbeltriebs und der Getriebewellen ..o, 56
9.4. Zusammenbau des Schaltgetriebes und der Starteranlage ..........cccoecveeiiiiiiiiiiiiinen. 57
9.4.1. S0 A1 P 57
9.5. Zusammenbau des MotOrgeNAUSES ..........ueiiiiiiiiiie e 57
SR T IS To T e I < U STTROPRPPROPPRR 58
9.6. Zusammenbau und Einstellen der Kupplung .........cccveeooiimieeiieeeeee e 59
9.7. Ausmessen des Axialspiels der Getriebe-Abtriebswelle und der Kurbelwelle sowie
Aufsetzen der DIChIKAPPEN ..o e 61
9.8. Montage von Kolben und ZylINAEr.........ccuuiiiiiiiiiee e 61
9.9. Einbau und Einstellen des Schwunglichtmagnetzinders...........ccccccoeiiiiiiiiiiecciinnenn. 63
9.10. Komplettierung und Einbau des Motors in das Fahrgestell.................ccccc 64
L O o] =T o Lo PRSP PPPPPPPRPPPR 65
10.1. Aufstellung der Sonderwerkzeuge fur die Motoren M 53 KHL und M 53 KF............. 65
10.1.1. Parallelitatslehre zum Auswinkeln des Pleuels EL 37001-19......c.ccvvvveriirrveenneen. 66
10.1.2. Haltegabel flr Kolben EV 37001-20.......c..uiiiiiiiiieiiiee e 67
10.1.3. Trennvorrichtung fir Motorgehduse CV 37001-21 ......cooiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee 67
10.1.4. Haltevorrichtung fur Prim&rzahnrad EV 37001-23........c.oocoiiiiiiiieeccee, 70
10.1.5. Montagehdilse fir &uBeren Radialdichtring (A 17x28) auf der Kurbelwelle EV
B700T-24 . e e bt e e e s e bt e e e e e he et e e e nae e e e e anaeeeeaa 71
10.1.6. Abzieher fur Kurbelwellenlager EV 37001-25.......cccooiiiiiiiiiiieeeeee e 72
10.1.7. Abzieher fur Kugellager 6000 der Kupplungswelle DV 37001-26 ..........cc...c..... 73
10.1.8. Heizpilz fir Kurbelwellenlager EV 37001-27 ......coooiiiiiiiiiieeee e 74
10.1.9. EinfUhrhulse fur Schaltwelle EV 37001-31 .....eoiiiiiieeee e 74
10.1.10. Werkzeug fir Kupplung und Kolbenbolzen ausdriicken EV 37001-32............. 75
10.1.11. EinfUhrhilse fir Kolbenbolzen EV 37001-33.......ccciiiiiiiiieeeee e 75
10.1.12. Haltevorrichtung ftr Kupplungsmitnehmer DV 37001-35 (SK 1496)................ 76
10.1.13. HalteschlUssel fiir Abtriebskettenrad DV 37001-36 (SK 2225).........cccccceeeeeennee 76
10.1.14. Halteband fir Schwungscheibe DV 37001-37 (SK 1494) .......ccccceeviiiveeniinenn. 77
10.1.15. Abzieher fir Schwungscheibe DV 37001-38 (04-850.42-0) ........cccovcvveeeeriunnenn. 78

10.1.16. Kolbenband DV 37314-1 ... 79



Inhaltsverzeichnis

10.1.17. Ausziehvorrichtung fir Radlager DV 34401-6..........ccoviiiiiiiiiiiieeeeeee e 80
10.1.18. Montagehtlse flir Reibsegmente im Federbein EV 32350-7........ccovvevveevveenneen. 80
10.2.19. Haltegabel fir Kolbenstange EV 32350-8 ..o 81
10.2.20. Druckdorn zum Gleitrohr EV 32350-9 ......ccooiiiiiiiiiiee e 81
10.2.21. Montagehulse fur Radialdichtring auf der Schaltwelle.............cccccoviiiiiinnneen. 82
10.2. Aufstellung der Sonderwerkzeuge die zusatzlich fir die Motoren S6 4-1 P und S6 4-1
(8 o =T alo ) o | V=T (o [=T o PSP PPPPP PP 82
10.2.2. Fihrungsdorn flr Pedalwelle SK 1492...........cuiiiiii e 82
10.3. Fur Fahrzeuge SR 1, SR 2, SR 2 E und KR 50 wird dartber hinaus der
HalteschlUssel fir das Abtriebskettenrad bendtigt. SK 2225 (DV 37001-36) ......cccccvveennnn. 82
10.3.1. Halteschlissel fiir das Abtriebskettenrad bendétigt SK 2225 (DV 37001-36)....... 82
11, SCRARPIANE. ...t e e e e e 83
11.1. Schaltplan SR 4-1 (Spatz), KR 50; SR 2 und SR 2€.......cccciiiiiiiiiieeiieeeeee e 83
11.1.1. Zum Schaltplan flr SR 4-1 ... 84
11.2. Schaltplan fir KR 51/1 (SChwalbe) ........coviiiiiiiieee e 85
11.2.1. Zum Schaltplan KR 51/1 (Schwalbe mit Handschaltung)..........cocecuiiiieeinennnnnns 86
11.2.2. SChalterstellUNGEN ..ot 87
11.3. SR 4-2/1 (Star) KR 51/1F (Schwalbe mit FuBschaltung) und KR 51/1 K................... 88
11.3.1. Zum Schaltplan fur SR 4-2/1 (Star) und KR 51/1F (Schwalbe mit FuBschaltung)
....................................................................................................................................... 89
Bild 1. Normkurve des Motors M 53 KHL/KF ........cooiiiiiii e 11
Bild 2. Normal Fahrzustandsdiagramm des Kleinrollers "Schwalbe" ............ccccccoiiiiiiiniinenn. 12
Bild 3. Motor M 53 KHL (Handschaltung) ........ooooiiiiieeieieeeeeeee e 15
Bild 4. Vergaser absChrauben ............ooo i 15
(1] (o I G T IF=Tod g To Y= Tal (g [T o 3o (=T g T a1 1 =T =T o 16
Bild 7. LUfterrad @abnenmeEn ... 16
Bild 8. Liftergeh&use abnehmen ..o 16
Bild 9. Abtriebskettenrad abnehmen ...........cooo i 17
Bild 10. Kettenrad abnenmMeN. ... 17
Bild 11. KiCKSTArerNebEL..........eeiiee e 17
Bild 12. Schwungmagneten abnenmen. ... 18
Bild 13. Abziehen des SChwunNgmMagneten...........oooi i 18
Bild 14. Grundplatie. ... ...eeeeeeee e 18
Bild 15. Bauteile der Grundplatte ..........ooceeeeoiiiiii e 18
Bild 16. Kupplungsdeckel abnenmen ..........oooo e 19
Bild 17. Kupplungsdruckfeder ausbauen..............ooooiiiiiii e 19
Bild 18. KUPPIUNGSIEIIE ... 19
Bild 19. Kupplungsrad auSDAUEN ..........ocouiiiiiiiiiie e 20
Bild 20. Kurbelwellenzahnrad ausbauen ..............ooooeiiieiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 20
Bild 21. Zylinderkopf @abnehmen ..........coo i 20
Bild 22. Lagerdeckel abnenmen ...........oeiiiiiii s 21
Bild 23. Geh&usespannsSChrauben .............oooi i 21
Bild 24. Geh&duseabzieher anSetZen ...........ooo i 21
Bild 25. Kickstarterwelle @auSDAUEN ............eeiiiiiiiiii e 22
Bild 26. Teile der Kickstarteranlage. ..........cuuooe oo 22
Bild 27. Schalthebel demOontieren....... .o e 22
Bild 28. Schalthebelwelle ausbauen.............ooo i 22
Bild 29.GetreiDe ZEIEGEN ... i 23
= ] T IR T0 R V[ (] ¢ (= = 23
Bild 32. Sicherungsring €INDAUEN. .......cooi i 25
Bild 33. Lager €INDAUEN .......eeiiiiiieiee et e e e eaeeas 25
Bild 34. KUrbelWelle QUSMESSEN .....ccviiiiiieiiieiiieieeee ettt e e e e e e e e e e eeeeeeeeeees 25
Bild 35. Kurbelwelle @aUSWUCKHTEN...........uiiiiiiiie e 26
Bild 36. Vorbereiten fir Montage der Kurbelwelle.............ocoiiiiiiiiie e 26

Bild 37. Getriebe wellen und Kurbelwelle eiNbauen ............oveeeeeeieee e 26



Inhaltsverzeichnis

Bild 38. Schaltwelle MONTIEIEN ... e e e e e eaeeas 27
Bild 39.Schaltgetreibe einDauEN...........cooiiiii i 27
Bild 40. Schalthebelwelle €iNDAUEN...........ooiiii i 27
Bild 41. 11l. Gang €INDAUEBN ........ooiiiiiiie et e e 27
T L 1Y 1101 T = SRR 28
2 =T [T g 2 PP PEPPT 28
(13- SCheibe aUfSEIZEN. ........eiiieeieee e 28
Bild 42. Kickstartermitnehmer einbaueN ... 28
Bild 43. Kickstarter @iNDauUEN..........oo i 28
Bild 44. Kickstarterfeder SPAnNEN ...........oooo i 28
Bild 45. Sicherungsringe und Scheiben aufsetzen..........coo e, 28
Bild 46. MOtOrh&lften MONLIErEN ... e e e 29
Bild 48. Gehausehalften zusammenschrauben............ccccoooiiiiiiiiii e 29
Bild 49. Kupplungshebel eiNDauen............oooo e 30
Bild 50. Kupplungsrad MONLIEIEN .......cooiiiiieiiiiiii et 30
Bild 51. KUPPIUNG MONTIEIEN ...ttt 30
Bild 52. linker Motordeckel MONIEIEN ........oeiveiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 31
Bild 53. Kupplung VOr @INSTEIIEN ..o 31
Bild 54. Lager spiel vom Abtriebsritzen einstellen ..., 32
Bild 56.Pleuelbuchse UDEIPrUfeN ..........eeiiiiiiii e 32
=] (o IS YA o] 0 T=T 0 =11 a1 o ¥= T 1T o [ 33
Bild 58. KOIDEN SICREIMN......eeeeeeeeieeeee e e e e e e e aeeas 33
Bild 59. ZyliNAEr QUFSEIZEN .....ceiiiieeeeee e 33
Bild 61. Grundplatte MONtIEreN. .........eiie e 34
Bild 62. Unterbrecherkontakt €iNStellen...........oooeiiiiiiiiie e 34
Bild 63. ZUNAUNQG EINSTEIIEN ....ceiiiieeeee e e as 35
Bild 64. Zindzeitpunkt KONMrolle .............cooiiiiiiiiiiii 35
Bild 65. Abstand Uberschlagsspitze - GEhEUSE ...........eeviiiiiiiiiii e 35
Bild 66. Vergaseranlage ............uuio it 36
Bild 67. Motor M 53 KF (FUBSChaIUNG) ...eeveeiiiiieeeeeee e 37
Bild 68. BIICK INS GEIMEDE .....eeeiiieeeeeeeee e e e e e e eaeeas 37
Bild 69. KUPPIUNG -ttt ettt e e e e e e e e e e e eas 37
Bild 70. Schaltung demONtIEreN ...........eeiiiiiee e 37
Bild 71. Schalthebel ausbauen..............ooeiiiiii i 38
Bild 72. Schaltmechanismus auSDAUEN ..........oooeiiiiiiiiee e e e 38
Bild 73. SchaltWelle @USDAUEN ............eeiiiiieie e 38
Bild 74. Teile der FUBSCNAUNG ... 38
Bild 75. Lagerbuchse mit Schaltfeder eiNSetzen ... 39
Bild 76. Schaltwelle €INDAUEN ... e aeees 39
Bild 77. Schaltblgel @INSEIZEN .........eeiiiiee e 39
Bild 78. Kupplungsdeckel MONTIEIEN ........oovii e 39
Bild 79. FuBschaltung €iNStEIIEN ..........ooi i 40
Bild 80 NormKkurve des Motors SO 4-1....cooo oo 43
Bild 81. S6mtron -Motor S6 4-1 P (mit Pedalkickstarter)...........oocoeeiiiiiieiiiiee e, 45
Bild 82. S6mtron - Motor S 4-1 K (mit Kickstarter) ... 45
Bild 83. Kickstarter und Pedalarm abnenmen ... 45
(] lo 7o = ToTo [=Y gl o] 1= Tod  HR=T o o 1Y o 41T o I 46
Bild 85. Schalthebel demOntiEren........ ... 46
Bild 86. Lichtmaschinendeckel abnehmen .............uviiiiiiiie e 46
Bild 87. Kupplungshebel auShauen...........c..oooiiiiiiii e 46
Bild 88. KettenritZen I0SEN.......oooi it 47
Bild 89 Kettenritzel abzZIENeN.........coeeeeeeeeeeeee e 47
Bild 90. Vergaser abNENMEN.........ooi ittt e e e e eaeeas 47
Bild 91. Schwungmagneten [0SEN .......ccoiuiiiiiiiiiiie e 48
Bild 92. Schwungmagneten abziehen ... 48

Bild 93. Grundplatte abnenmeN...........ooo i 48



Inhaltsverzeichnis

Bild 94. Grundplattentile ..........ooo i 48
Bild 95. Kupplungsdeckel abnenmen ...........ooo i 49
Bild 96. Kupplungsdruckfedern demontieren .............cooiiiiiiiiiieee e 49
Bild 97. KUPPIUNG ZEIEGEN ..ot eeeas 49
Bild 98. Kupplungsrad abNENMEN ........cooiiiiiiiiiie e 50
Bild 99. Primarzahnrad I0SEN ........ccuuiiiiiiiiiec et 50
Bild 100. Primarzahnrad abZi€NeN ..........cooovviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et 50
Bild 101. Zylinderkopf @abnenmen ... 50
Bild 102. Lagerdeckel abnenmen............oo i 51
Bild 103. GehausespannsChrauben [GSEN. ..........uiii i 51
Bild 104. Geh&usehalften trenNeN ... 51
Bild 105. Blick in das gedffnete Motor-Getriebe-Gehause ..........cccceeoviiiiiiiiiiiecceceee, 52
Bild 106. PedalKiCKStartertile ..........ooviviieeiiieiiiiiieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 52
Bild 107. Blick in das gedffnete Motor-Getriebe-Gehause. .........cccceeiiiiiiiiiiiii e, 52
Bild 108. KIiCKSTAMEIMEIIE ...t 53
20- Mutter M 6 TGL 0-934 ...t e e e e 53
= ] T I 0L TR 1Y/ [ () ¢ €= = 53
Bild 111. Tachoantrieb demMONTIEreN ..........oooo i 54
Bild 112. Seegerringe €iNDAUEIN ...........uuiiiiiiee e ee e e 55
Bild 113, LAger INSEIZEN .....eeiiiiiieiieee et e e e e eeeeas 55
Bild 114. Kurbelwelle VEIMESSEN .........uiiiiieeiee e 55
Bild 115. Kurbelwelle aUSWUCHEEN.........coiiiiiie e 56
Bild 116. Kurbelwellenlager @rWaAIrMEN ..........oooiiiii e 56
Bild 117. Kurbelwelle iNSEIZeN ...........oeiiiiee e 56
Bild 118. Schalthebel @INSEIZEN ..........ooo i 57
Bild 119. 11 GANQ ©INSEIZEN ...eeiiiieieee e e e s 57
=] (o B 2 O =Y =1 F= g =T o I g o] ] 1T = o [ 57
Bild 121. Pedalwelle @iNDaUEN ............eeiiieeeeeee e 58
Bild 122. Motorhalften zur Montage vOrbereiten ... 58
Bild 123. Motorhélften zusammenflgen ... 58
Bild 124. Kickstarterwelle €iNDaUEN ...........ooooiii e 58
Bild 125. Motorhalften MONtIEren ... 59
Bild 126. Spannschrauben @INSELZEN...........cooiiiiii i 59
Bild 127. Primarzahnrad MONtIEIEN .........oooiviiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et 59
Bild 128. Kupplungshebel MONtIEren. ..........ooo i 60
Bild 129. KUpPIUNG €INDAUEN ....coiiiiiieiei ettt 60
Bild 130. Kupplung €IiNSTEIEN ....ccooieeeee e 60
Bild 131. Lagerspiel @iNStelleN............eeeiiieeeeeee e 61
Bild 132. Lagerdecken MONTIEIEN........ccoi i 61
Bild 133. Lagerpleuel UDErprifen ....... ... oo 61
Bild 134. KoIDEN MONTIEIEN .....oooiieee e 62
Bild 135. KOIDEN SICREIMN.....coiiiii e 62
Bild 136. ZyliNder @UFSEIZEN .....coooiiieeeee e 62
Bild 137. Vergaser @nbDaUEBN.........oooiiuiiiiiieee et e e a e 62
Bild 138. Grundplatte @iNDaUEN...........ooiiiiei e 63
Bild 139. Unterbrecher eiNSEllen .........coo i 63
Bild 140. ZUNAUNG €INSTEIIEN ...coiiiieeee e 63

Die Kontrolle der Kontaktéffnung erfolgt mit Hilfe eines sauberen Blechstreifens von 0,03mm
Dicke, der zwischen die geschlossenen Kontakte geklemmt wird und der sich beim

Offnungsbeginn gerade herausnehmen IASSt............c.ccueucucuccceceeeeeeeeeeeeeeeee e, 63
Bild 141. Kontrolle des ZUNAzZeitpUNKLIES ..........oouiiiiiiieeeeee e 64
Tafel 1. Schwalbe KRST/T ... 85

Tafel 2. Star, SCAWAIDE .......oe et e e e e e e e e eeees 88



Technische Daten (fiir die Motoren M 53 KHL und M 53 KF)

1. Technische Daten (fur die Motoren M 53 KHL und

1.1. Motor
| Baumuster ' M 53 KHL bzw. M 53 KF
| Arbeitsverfahren | Zweitakt
| Brennraum | halbkugelférmig

| Maximales Drehmoment

| 0,38kpm bei 6.000U/min

| Hochstleistung

| 2,5kW = 3,4PS bei 6.500U/min (1kW = 1,36PS)

| Verdichtungsverhiltnis

19,5:1

| Kurbelverhiltnis I:r

1 4,8:1

| Aufhangung | 2-Punkt in Gummi

| Schmierung | Kraftstoff-Ol-Mischung 33:1
| Kiihlung | Luft (Geblase)

| Leermasse | 14kg

| GroBte Lange | 365mm

| GroBte Breite | 325mm

| GroBte Hohe | 290mm

| Mindestkraftstoffverbrauch

| 51g/kWh = 375g/PSh

| Zylinderanzahl

1

| Zylinderanordnung

| stehend, 30°in Fahrtrichtung geneigt

‘ Zylinderwerkstoff

Aluminium mit eingeschrumpfter Laufbuchse aus spezial Grau-
guss

| Zylinderbohrung | @ 40mm
| Kolbenhub | 39,5mm
| Gesamthubraum | 49,8cm®
| Zylinderdeckelwerkstoff | Aluminium

Abdichtung Zylinder - Zylin-
derdeckel

‘ Metall auf Metall (ohne Dichtung)

| Kolbenwerkstoff

| GK AISi 2 0 CuNi nach TGL 28376:1

| Kolbenringe | 2 Stiick
| Pleuelart und -linge | Doppel -T, 95mm
| Pleuellager | zweireihiges Rollenlager ohne Kafig

| Kurbelwellenausfiihrung

| zusammen gepresst

| Kurbelgehiuse

| Alu - Druckguss, geteilt




Technische Daten (fiir die Motoren M 53 KHL und M 53 KF)

1.2. Motorzubehor

| Luftfilter | Nassluftfilter

| Baumuster des Vergasers | NKJ 153-5 bzw. NKJ 153-6
| Bauart des Vergasers ' Nadeldiisenvergaser

| Vergaseranzahl B

| Hauptdiise HD |65

| Nadeldiise ND 1210

| Nadelposition | 4. Kerbe

| Lufttrichterdurchmesser ' 15mm

| Schwimmerniveau | 5+1mm gemessen von der Schwimmergehauseoberkante
| Bauart des Gebliases | Radialgeblase

| Antrieb des Geblases | direkt durch die Kurbelwelle
| Geblaseleistung bei Nyotmax 1 0,0736kW = 0,1PS

| Kiihlluftdurchsatz bei Nyomax | 38,1m>kWh = 28m°/PSh

1.3. Kraftibertragung

Ubersetzung Kurbelwelle : Kupplung irizshgég;irzahnte Stirnrader im Ubersetzungsverhélt-

| Kupplungsart | 4-Scheiben-Lamellenkupplung im Olbad
Schaltgetriebeart Schaltgetriebean- mechanisch, klauengeschaltet im gemeinsamen
ordnung Motor-Getriebe-Gehause

| Anzahl der Ginge '3

| Ubersetzungen 14:1,2,11:1; 1,45:1

| Schalthebelanordnung | M 53 KHL | Schaltdrehgriff am Lenker
| ' M 53 KF | FuBschalthebel

z=14 fUr Einfachrollenkette 1x12,7x5,21x114 TGL
39-2295

Abtriebskettenrad

1.4. Elektrische Anlage

| Baumuster der Lichtmaschine |83 06.8

| Leistung der Lichtmaschine | 33W

| Art der Regelung ' selbstregelnd

| Antrieb der Lichtmaschine | direkt durch die Kurbelwelle

| Ziindung | Magnet

| Unterbrecher | Hebel, Kontaktabstand 0,4mm
| Ziindverstellung | starr

| Ziindeinstellung '1,5mm vor OT

| Warmewert der Ziindkerze | M14-280

| Elektrodenabstand | 0,4mm




Technische Daten (fiir die Motoren M 53 KHL und M 53 KF)
1.5. Motorkennlinien

1.5.1. Normkurve des Motors M 53 KHL/KF

36 75
it w";
1 2% 48R ’
' 040 ¢
30 221 :
. o Do &
28 b ! N ] ] EQ
-207 = y Q30 =
g i1
= T &
o241 = / 550
= I _ 1
22 ey y, " 0
w0 [TNCA w11 8
y EET SN S :.50_":-
: / & $
6 L2 "~ = 550 400"
O // 570 |
14 g 350
i

JOGO 3500 4000 L500 5000 5500 GO0 6500 7000
n i Jimin ——a—

Bild 1. Normkurve des Motors M 53 KHL/KF

Vergaser: NKJ 153-5 bzw. NKJ 153-6
HD 65
ND 210
NP 4

Vorziindung: 1,5mm vor OT

Ziindkerze: Isolator M14-280

Verdichtungsverhaltnis: 9,5 : 1



Technische Daten (fiir die Motoren M 53 KHL und M 53 KF)

1.5.2. Normalfahrzustandsdiagramm des Kleinrollers Schwalbe

I‘i
25
, { 1.Gang
Rk f
20
‘Hl
J’ X
7
15 pe
P
|
P
10
2. Gang
f-‘\
= A}
L4 b}
.ﬁ“"h-.,\}
T
5 BN N
1T =J N 360ng
\

0 1o 20 30 L0 50 60 70Vinkmih

Bild 2. Normal Fahrzustandsdiagramm des Kleinrollers "Schwalbe"

NeO = 2,5kW (= 3,4PS) bei n = 6.500U/min
dyn. Reifendurchmesser Dy, =0,524m
Gesamtiibersetzungen o1 =31,93
2 =16,83
3 =116
Luftwiderstandsbeiwert cxF =0,5m?
Fahrzeugmasse G' = 154kg (1 Person mit 75kg)

—————— zugl. Gesamtmasse Gv = 230kg (Leermasse 79kg, Zuladung 151kg)



Allgemeine Bemerkung

2. Allgemeine Bemerkungen

Ausbau und Demontage des Motors ist nur notwendig bei Stérungen an der Kickstarteranla-
ge, am Schaltgetriebe, am Kurbeltrieb und Schaden an den Motorgehausehélften.

Am eingebauten Motor kdnnen folgende Instandsetzungen vorgenommen werden:
Nach dem Abnehmen des Kupplungsdeckels:
e Alle Arbeiten am Kupplungsmechanismus,
e Auswechseln des Primarzahnrades auf der Kurbelwelle,
e Auswechseln des Radialdichtringes A 16x28 flr die Kickstarterwelle.
e (Vor dem Abnehmen des Kupplungsdeckels Getriebeélfiillung bei warmem Motor
ablassen!)

Nach dem Entfernen des Elektrikdeckels und, wenn nétig, des Liiftergehauses:
e Alle Arbeiten an der Motorelektrik,
am Geblase,
am Tachometerantrieb,
Auswechseln des Abtriebskettenrades,
Auswechseln des Kupplungsbowdenzuges und
Auswechseln der Radialdichtringe A 17x28 fiir die Getriebe-Abtriebswelle und auBere
Kurbelwellendichtung.

Nach dem Ldésen der oberen Motorbefestigungsschraube (am Zylinderdeckel) sowie
Abnehmen der Vergaser- und Auspuffanlage:

e Reinigen des Kolbens,

e der Gaskanale im Zylinder und

e des Zylinderdeckels.

e Auswechseln dieser Bauteile.
Selbstverstandlich lassen sich auch alle Arbeiten am Vergaser sowie das Auswechseln der
Bowdenzlige und der Tachometer-Antriebswelle bei eingebautem Motor vornehmen.

Reparaturhinweise:

* Das Getriebedl soll nach Mdglichkeit stets bei warmem Motor abgelassen werden.
Far die Neuflllung ist nur Ol der vorgeschriebenen Sorte und Viskositat zu verwen-
den (0,5 Liter Motorendl 76 ¢ St = 10°E bei 50°C = 30 SAE oder EP 80).

e Dichtungen und Dichtringe grundsatzlich nur einmal verwenden!

e Dichtflachen vor dem Zusammenbau griindlich reinigen, auf Ebenheit tGberprifen
und, soweit vorgesehen, diinn mit Motordichtmasse bestreichen.

¢ Neue Radialdichtringe legt man zweckmaBigerweise einige Stunden vor dem Einbau
in Dieselkraftstoff, um sie geschmeidig zu machen. Bei der Montage der Radialringe
ist stets groBte Sorgfalt am Platze. Die Dichtlippen dirfen keinesfalls beschadigt wer-
den. Die Laufstelle fiir die Dichtung auf der Welle muss eine einwandfreie Oberfla-
chenbeschaffenheit und den richtigen Durchmesser haben. Der Einbau hat so zu er-
folgen, dass die Dichtungszunge dem abzudichtenden Raum zugewandt ist.

e Bei abgesetzten Wellen nach Méglichkeit Montagehilsen verwenden.

e Festsitzende Gehausespannschrauben lassen sich leichter I6sen, wenn sie vor dem
Herausschrauben losgeprellt werden. Man benutzt dazu einen zum Schraubenkopf
passenden Dorn, gegen den ein kraftiger Hammerschlag gefihrt wird.

Fiir alle Arbeiten nur passendes und ordentliches Werkzeug verwenden! Am Arbeits-
platz soll stets peinliche Sauberkeit herrschen.
e Séamtliche Bauteile sind vor ihnrem Einbau grindlich zu reinigen und auf ihre einwand-
freie Beschaffenheit zu untersuchen. Fiir alle Reparaturen nur Original Simson
Ersatzteile verwenden!



Allgemeine Bemerkung

Alle Kugellager und Wellen missen zuverlassig fest und bis zum Anschlag in den
Aufnahmebohrungen sitzen.

Die Lauf- und Gleitflachen der Bauteile sollen vor dem Einbau mit dem vorgeschrie-
benen Ol bzw. mit Dichtlippenpaste versehen werden.

Beim Zusammenbau ist darauf zu achten, dass keine Fremdkdrper in das Getriebe-
oder Kurbelgehause gelangen. Erhebliche Motorschaden kénnten die Folge sein.



Demontage des Motors

3. Demontage des Motors M 53 KHL (Handschaltung)

Im normalen Reparaturbetrieb empfiehlt es
sich, den Motor bis zum Arbeitsvorgang 3.7.
im Fahrgestell zu lassen.

Bild 3. Motor M 53 KHL (Handschaltung)

3.1. Vergaser abnehmen

Schiebergehdusedeckel abschrauben, Gasbow-
denzug aushéngen,

Befestigungsmuttern M6 TGL 0-934 am Vergaser-
flansch I6sen.

Vergaser nach hinten von den Stehbolzen ziehen.
Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 10mm

Bild 4. Vergaser abschrauben

Drei Zylinderschrauben M6x50 TGL 0-87, M6x55
TGL 0-84, M6x78, Teil Nr. 37130 l6sen.

Deckel seitlich abnehmen (vorher Bowdenzug fir
FuBbremse aushangen und Tachoantriebswelle
herausschrauben).

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 5. rechter Motordeckel abnehmen



Demontage des Motors

3.3. Tachoantrieb demontieren

Sicherungsring (1) herausheben,
Schraubenrad (2) herausnehmen,
Sicherungsstift (3) durchschlagen,
Schraubenritzel herausnehmen.

Werkzeug:

Schraubenzieher 3mm, Durchschlag @ 3mm,
Schlosserhammer

Bild 6. Tachoantrieb demontieren

Beide Befestigungsschrauben (1) M5x12 TGL 0-
84 mit Federringen B 5 TGL 7403 l6sen. Entfer-

nen der Abdeckkappe (2) und Abziehen des LUf-
terrades (3).

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 7. Liuifterrad abnehmen

3.5. Luftergehause abnehmen

i

Zylinderschraube M6x22 TGL 0-84 l6sen, Geh&u-
se seitlich abnehmen (vorher Kupplungsbowden-
zug aushangen!).

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 8. Luftergehduse abnehmen



Demontage des Motors

3.6. Abtriebskettenrad demontieren

. Sicherungsblech an der Befestigungsmutter fur
das Abtriebskettenrad zurtick biegen.
Werkzeug:

MeiBel (Schneidenbreite etwa 10mm,
Schlosserhammer

Bild 9. Abtriebskettenrad abnehmen

Abtriebskettenrad mit Haltevorrichtung DV 37001-
36 halten und Mutter M10x1 TGL 0-936 l6sen (An-
triebskette vorher abnehmen).

Werkzeug:

Haltevorrichtung DV 37001-36,
Schraubenschlissel SW 17mm

Bild 10. Kettenrad abnehmen

3.7. Kickstarterhebel abnehmen

Schraube M8x25 TGL 0-931 (1) entfernen, Kick-
starterhebel (2) abziehen. (Befindet sich der Motor
noch im Fahrgestell, so sind die Schaltbowdenzi-
ge auszuhangen, die Kabelanschlisse im
Scheinwerfergehduse zu trennen, die Motorbefes-
tigung zu l6sen und der Motor herauszunehmen.)
Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 17mm bzw. SW 14mm

Bild 11. Kickstarterhebel



Demontage des Motors

3.8. Schwunglichtmagnetzinder entfernen

Halteband DV 37001-37 auf die Schwungscheibe
auflegen, Befestigungsmutter (Teile Nr. 37067)
I6sen und mit Federring A 10 TGL 7403 heraus-
nehmen.

Werkzeug:

Halteband DV 37001-37, gekrépfter Ringloch-
oder Steckschlissel SW 14mm

Bild 12. Schwungmagneten abnehmen

Abziehvorrichtung 04-850.42-0 in die Nabe der
Schwungscheibe einschrauben, danach deren
Unterteil (1) anhalten, und Druckschraube (2)
nach rechts drehen, bis sich die Schwungscheibe
|6st. Scheibe abnehmen und Scheibenfeder (Keil)
2x3,7 TGL 9499 aus der Keilnut im Kurbelwellen-
stumpf nehmen.

Werkzeug:

Abziehvorrichtung DV 37001-38, Schrauben-
schlissel SW 19 mm und SW 17mm

Bild 13. Abziehen des Schwungmagneten

Befestigungsschrauben M5x14 TGL 0-84 (1) mit

% Unterlegscheiben 5,3 TGL 0-125 und Federringen
A 5 TGL 0-137 l6sen und Grundplatte (2) abneh-

men. (Bei einwandfreier Ziindeinstellung empfiehlt

es sich, vorher die Stellung der Grundplatte durch

Kérnerschlage zu markieren, um sie gegebenen-

falls in der alten Stellung wieder einbauen zu kén-

nen.)

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 14. Grundplatte

Hauptteile des Schwunglichtmagnetziinders
83.06.8:

1 Grundplatte, 2 Lichtspule 15W, 3 Lichtspule 18W,
4 Ziindspule, 5 Kondensator,

6 Unterbrecher, 7 Stromabnehmer, 8 Ziindkabel, 9
Kerzenstecker, 10 Schwungscheibe, 11 Unterbre-
chernocken.

Bild 15. Bauteile der Grundplatte



Demontage des Motors

3.9. Kupplungsdeckel und Halbschale abschrauben

FOnf Zylinderschrauben M6x40 TGL 0-84 mit
Dichtscheiben A6x10 TGL 0-7603 herausschrau-
ben und Kupplungsdeckel (1) seitlich abnehmen.
Papierdichtung (Teile Nr. 37118) entfernen.
Schraube M6x10 TGL 0-85 I6sen, Halbschale (2)
entfernen.

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 16. Kupplungsdeckel abnehmen

Kupplungsdruckfedern mit Sonderwerkzeug EV
=& 37001-32 zusammendriicken und Haltestifte
- i 2,548x8 TGL 0-8 heraus stoBen. Kupplungsschei-

& A S ben entfernen.

Werkzeug:
Sonderwerkzeug EV 37001-32, Nadel
Bild 17. Kupplungsdruckfeder ausbauen

Sicherungskappe (1) an der Befestigungsmutter
M12x1,5 TGL 0-936 am Mitnehmer der Kupplung
und Sicherungsblech an der Befestigungsmutter
(2) M10x1 TGL 0-936 zurlck biegen.

Werkzeug:

MeiBel, Schlosserhammer

Bild 18. Kupplungsteile



Demontage des Motors

Mitnehmer mit Haltevorrichtung DV 37001-35 festhal-
ten, Befestigungsmutter I6sen, Mitnehmer und Kupp-
lungskorb abnehmen.

Werkzeug:

Haltevorrichtung DV 37001-35, Steckschlissel, SW
19mm

Bild 19. Kupplungsrad ausbauen

3.11. Primarantrieb demontieren

Primarzahnrad mit Haltevorrichtung EV 37001-
23 arretieren, Befestigungsmutter I6sen, Primér-
zahnrad abnehmen, dabei auf Scheibenfeder
(Keil) 3x3,7 TGL 9499 achten.

Werkzeug:

Haltevorrichtung EV 37001-23,
Schraubenschlissel SW 17mm

Bild 20. Kurbelwellenzahnrad ausbauen

3.12. Zylinder abnehmen

% Vier Muttern M6 TGL 0-934 I6sen und mit Feder-
scheiben B 6 entfernen. Zylinderdeckel und Zylinder
nach oben abnehmen.

Werkzeug:

Steckschliissel SW 9mm

Bild 21. Zylinderkopf abnehmen



Demontage des Motors

3.13. Motorgehause trennen

Sechs Schrauben M4x10 TGL 0-84 an den Dichtkap-
pen entfernen und Kappen abnehmen.

Werkzeug:

Schraubenzieher 6mm

Bild 22. Lagerdeckel abnehmen

Zehn Gehausespannschrauben lésen:

(1) funf Schrauben M6x35 TGL 0-84,

(2) zwei Schrauben M6x40 TGL 0-84,

(3) zwei Schrauben M6x50 TGL 0-84,

(4) eine Schraube M6X55 TGL 0-84.
(Gummipfropfen der unteren Gehauseschraube
M6x40 entfernen.)

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 23. Gehausespannschrauben

Abdruckvorrichtung aufsetzen und an der rech-
~ten Gehausehalfte befestigen, beide Druckspin-
. deln abwechselnd mit 1/2 Umdrehung anziehen,
bis die Gehdusehalften getrennt sind.
Werkzeug:

Abdrickvorrichtung CV 37001-21, Schrauben-
schlissel SW 17mm

ér

W

Bild 24. Gehauseabzieher ansetzen



Demontage des Motors

3.14. Kickstarteranlage, Schaltgetriebe und Kurbeltrieb
ausbauen

Anschlagréhrchen fur Kickstarterwelle heraus-
nehmen.

Bild 25. Kickstarterwelle ausbauen

Kickstarteranlage herausheben.
1 Kickstarterwelle,
2 Mitnehmer,
3 Feder,
4 Scheibe,
5 Sicherungsring 16x1 TGL 0-471
6 Scheiben,
7 Kickstarterfeder.

Bild 26. Teile der Kickstarteranlage

Sicherungsblech zurlick biegen, Mutter M6 TGL 0-
934 an der Schalthebelwelle 16sen.

Werkzeug:

MeiBel, Schlosserhammer, Schraubenschliissel
SW 10mm

Bild 27. Schalthebel demontieren

Schaltblgel abdriicken, Getriebezahnrader he-
rausnehmen.

Werkzeug:

Aluminiumdorn, Schlosserhammer

Bild 28. Schalthebelwelle ausbauen



Demontage des Motors

Bild 29.Getreibe zerlegen

Getriebe-Abtriebswelle (1), Kupplungswelle (2)
und Kurbelwelle (3) aus den Lagersitzen drticken.
Werkzeug:

Aluminiumdorn & 12mm, Schlosserhammer,
Gummihammer (wenn vorhanden, Dornpresse)

Bild 30. Motorteile

1- Kurbelwelle,

2- Kolben,

3- Kolbenbolzen A 12x30 M TGL 0-73121,
4- Sprengring A 12 TGL 24-0-73123.
5- Kupplungsdruckstift,

6- Kupplungswelle,

7- Zahnrad fur Il. Gang,

8- Zahnrad fur lll. Gang,

9- Schraubenfeder,

10- Kugel 6,35 mm |,

11- Schaltgabel,

12- Schaltwelle,

13- Welle fir Handschaltung,
14- Gummiring 10x2 TGL 6365,
15- Schaltblgel,

16- Sicherungsblech,

17- Mutter M 6 TGL 0-934,

18- Zahnrad fir |. Gang,

19- Abtriebswelle,

20- Schaltrad,

21- Schaltrad far Ill. Gang.



Demontage des Motors

3.15. Motorgehause demontieren

Gehauseverschlisse, Motor-
Gummilagerung, Passhulsen, Radi-
aldichtringe, Sprengringe, Buchse fiir
Kickstarterwelle und Kupplungshebel
entfernen. Stiftschrauben heraus-
nehmen, Kugellagersitze auf etwa
100°C erwarmen, Kugellager heraus
stoBen.

Bild 31

1 Motor-Gummilagerung, 11 Radialdichtring A 22x47,

2 Passhilsen, 12 Olleitscheibe,

3 Olkontrollschraube mit Dichtring C 13 Buchse fur Starterwelle,

10x14 TGL 0-7603, 14 Kugellager 6303 TGL 2980... 2996,
4 Olablassschraube, 15 Kugellager 6203 TGL 2980...2996,
5 Verschlussschraube fir Handschaltung, 16 Kugellager 6201 TGL 2980...2996,
6 Stiftschrauben, 17 Kugellager 6302 TGL 2980...2996,
7 Kupplungshebel, 18 Kugellager 6000 TGL 2980...2996,
8 Biegefeder, 19 Sicherungsring 37535,

9 Dichtring zum Kupplungshebel, 20 Sicherungsring 40x1,75 TGL 0-472,
10 Radialdichtring A 22x35, 21 Sicherungsring 37320

Werkzeug: Schraubenzieher 9mm, Schraubenschlissel SW 22mm, Seegerringzange, Kom-
bizange, Aluminiumdurchschlag @ 22mm, abgesetzter Stahldurchschlag @ 8mm @12mm,
Schlosserhammer, Heizplatte



Montage des Motors

4. Montage des Motors

4.1. Einsetzen der Lager und Verschllsse

Dichtflachen saubern. Gehause sorgfaltig in
Waschbenzin reinigen. Sichtkontrolle vornehmen.
Stiftschrauben einschrauben, Verschlisse, Pass-
hilsen und Motor-Gummilager einsetzen. Buchse
fir Kickstarterwelle (mit angefasster Seite zuerst)
eindricken (Innendurchmesser: 15,8mm). Siche-
rungsringe einsetzen.

Bild 32. Sicherungsring einbauen

Lagersitze anwarmen (etwa 100°C) Kugellager
und Radialdichtring der linken Gehausehalfte
sorgféltig einsetzen. )

Hinweis: Radialdichtring, Olleitscheibe und Kur-
belwellenlager der rechten Gehausehalfte wer-
den noch nicht montiert.

Werkzeug:

siehe Abschnitt 3.15.

Bild 33. Lager einbauen

4.2. Vermessen der Kurbelwelle

Kurbelwelle zwischen den Spitzen der Messein-
richtung aufnehmen und an den Lagersitzen auf
Rundlauf Gberprifen. Zulassige Abweichung:
0,08mm. Das Radialspiel des Pleuellagers muss
zwischen 0,005...0,016mm liegen. Axialspiel des
Pleuels: 0,1*%'mm.

Werkzeug:

Messeinrichtung

S i :

Bild 34. Kurbelwelle ausmessen



Montage des Motors

Wenn erforderlich, statische Auswuchtung nach nebenstehender
Skizze Uberprufen.

Auswuchtung: 60.5%

Zum Auswagen wird an die komplette Kurbelwelle mit Pleuelstan-
ge und Pleuelbuchse ein Wagestiick G = 46,5p angehangt.

Bild 35. Kurbelwelle auswuchten

4.3. Einsetzen des Kurbeltriebs und der Getriebewellen

Erwarmten Heizpilz in das linke Kurbelwellenlager
einflhren und etwa eine Minute im Innenring las-
sen.

Werkzeug:

Heizpilz, Zange

Bild 36. Vorbereiten fiir Montage der Kurbelwelle

Heizpilz aus dem Kugellagerinnenring nehmen,
Kurbelwelle (1) einsetzen, Kupplungswelle (2) und
Getriebe-Antriebswelle (3) mit Zahnrad fir den |.
Gang einsetzen.

Werkzeug:

Aluminiumhammer oder Dornpresse

Bild 37. Getriebe wellen und Kurbelwelle einbauen



Montage des Motors

4.4. Zusammenbau des Schaltgetriebes und der Kickstar-
teranlage

Schaltwelle mit Einfihrhllse versehen. Druckfeder
und Kugel in die Schaltgabel einsetzen und
Schaltwelle einfiihren. Einfihrhilse entfernen.
Werkzeug:

Einfihrhilse EV 37001-33

Bild 38. Schaltwelle montieren

Schaltrad und Zahnrad fiir den Il. Gang in die
Schaltgabel einsetzen. Baugruppe montieren.

Bild 39.Schaltgetreibe einbauen

Schaltwelle und Schaltbligel einbauen, Siche-
rungsblech aufsetzen, Mutter M6 festschrauben
und sichern.

. Werkzeug:

g Schraubenschlissel SW 10mm, Dorn,

g Schlosserhammer

Bild 40. Schalthebelwelle einbauen

Zahnrad fur Ill. Gang (1) und Schaltrad fur III.
Gang (2) aufsetzen.

Bild 41. lll. Gang einbauen



Montage des Motors

&

1- Mitnehmer
e 2-Feder (2)
e 3- Scheibe aufsetzen.

Bild 42. Kickstartermitnehmer einbauen

Kickstarterfeder auf die Starterwelle schieben und
das Federende in die mittlere der drei Bohrungen
einfihren. Scheibe aufsetzen und die Baugruppen
montieren. Dabei ist zu beachten, dass das zweite
Federende in die dafiir vorgesehene Gehause-
bohrung eingreift.

Kickstarterfeder spannen und Anschlagréhrchen
(1) einsetzen. Federspannung nétigenfalls durch
Versetzen des Zahnsegmentes korrigieren. Das
Federende wird bei zu geringer Vorspannung in
Bohrung (2), bei zu groBer Spannung in Bohrung
(3) eingefihrt.

Bild 44. Kickstarterfeder spannen

Sicherungsring mit Seegerringzan-
ge aufsetzen, Scheibe aufstecken.
Werkzeug:

Seegerringzange

Bild 45. Sicherungsringe und Scheiben aufsetzen



Montage des Motors

4.5. Zusammenbau des Motorgehauses

Rechtes Kurbelwellenlager auf angewarmten
Heizpilz aufsetzen. Dichtflache der linken Gehau-
sehélfte dinn mit Motordichtmasse bestreichen.
Kurbelwellenlagersitz der vormontierten rechten
Gehéausehalfte anwarmen und Radialdichtring
einsetzen.

Werkzeug:

Heizpilz, Hohldurchschlag, Schlosserhammer,
Heizplatte, Dichtmasse

Bild 46. Motorhalften montieren

Rechte Geh&usehalfte aufsetzen. Dabei ist zu beachten, dass Anschlagrohrchen Kickstar-
terwelle, Kupplungswelle, Schaltwelle und = ""”'*“é‘ﬁz 2
Passhilsen in die dafir vorgesehenen Gehau- i
sebohrungen bzw. das Kugellager 6000 TGL
2980 bis 2996 eintreten.

Werkzeug:

Gummihammer, Heizplatte, Hohldurchschlag,
Schlosserhammer, Heizpilz, Dichtmasse

Olleitscheibe und rechtes Kurbelwellenlager
einsetzen

Werkzeug: Hohldurchschlag, Schlosserham-
mer

Bild 47. Kurbelwellenlager einsetzen

Gehdusespannschrauben anfadeln und gleich-
maBig in nebenstehender Reihenfolge anziehen.
Nach dem Abkuhlen des Gehauses Schrauben
auf Festsitz Uberprifen. Kurbelkammer mit ei-
nem sauberen Putzlappen abdecken.
Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 48. Gehausehélften zusammenschrauben



Montage des Motors

4.6. Zusammenbau und Einstellen der Kupplung

Biegefeder auflegen. Kupplungshebel mit Dichtring ver-
sehen und in das Gehéause einfiihren.

Bild 49. Kupplungshebel einbauen

Kupplungsdruckstift (1) in die Kupplungswelle
einflihren. Scheibe (2) und Buchse (3) auf die
Welle stecken. Kupplungskorb (4), Mitnehmer
(5) und Sicherungskappe (6) aufsetzen. Mutter
M12x1,5 (7) einfadeln, Mithnehmer anhalten,
Mutter festziehen und sichern.

Werkzeug:

Haltevorrichtung DV 37001-35, Steckschlissel
SW 19mm, Schlosserhammer, Dorn

Bild 50. Kupplungsrad montieren

Scheibenfeder (Keil) 3x3,7 in die Keilnut des
Kurbelwellenstumpfes einlegen. Primarzahnrad
aufstecken. Sicherungsblech und Mutter 10x1
aufsetzen. Primarzahnrad mit Haltevorrichtung
EV 37001-23 arretieren. Mutter festziehen und
sichern. Kupplungsscheibenpaket und Kupp-
lungsdruckfedern einsetzen.

Werkzeug:

Haltevorrichtung EV 37001-23, Schrauben-
schlissel SW 17mm, Dorn, Schlosserhammer,
Sonderwerkzeug EV 37001-32

Bild 51. Kupplung montieren



Montage des Motors

Kupplung auf Funktionstiichtigkeit Gberprifen und Kupp-
lungsdeckel aufsetzen.

1- Dichtung,

2- Radialdichtring A 16x28,

3- Kupplungsdeckel,

4- Zylinderschrauben mit Dichtringen,

5- Dichtung,
. 6- Deckel fur Kupplungsdeckel,
- 7- Schrauben BM 4x12 TGL 5687.

‘(l:':?"'r’ .1{"’ 4 Werkzeug:

o Schraubenzieher 9mm

Bild 52. linker Motordeckel montieren

Feststellmutter M6 16sen und an der Einstell-
schraube Kupplungsspiel einstellen. Der Kupp-
lungshebel soll sich 3...5mm schwenken lassen,
ehe die Kupplung auslést.

Werkzeug:

Gekropfter Ringloch oder Steckschlissel SW
10mm, Schraubenzieher 6mm

Bild 53. Kupplung vor einstellen



Montage des Motors

4.7. Ausmessen des Axialspiels der Getriebeabtriebswelle
und der Kurbelwelle sowie Aufsetzen der Dichtkappen

Beide Wellen haben ein zuldssiges Axialspiel von
0,2...0,3mm. Feststellen des tatsachlich vorhan-
denen Spiels: Zulassiges Spiel von ermitteltem
Messwert subtrahieren. Differenz = Dicke der bei-
zulegenden Distanzscheibe.

Werkzeug:

Messleiste, Dickenlehre oder Tiefenmikrometer

Bild 54. Lager spiel vom Abtriebsritzen einstellen

Dichtungen auflegen. Montagehdilse fur Radial-
dichtring A 17x28 auf den rechten Kurbelwellen-
stumpf und Distanzhiilse auf Getriebe-
Abtriebswelle aufstecken, Dichtkappen mit einge-
setzten Dichtringen montieren. Sechs Zylinder-
schrauben M4x10 fur die Dichtkappen mit Dicht-
lack versehen und einschrauben.

Werkzeug: e

Montagehtlse EV 37001-24, Schraubenzieher 6 o~ :

. 2
=

L

Bild 55. Lagerdeckel montieren

4.8. Montage von Kolben und Zylinder

Kolbenbolzen in die Pleuelbuchse einfihren. Parallelitatslehre
auflegen und Kolbenbolzen zum Anliegen bringen. Bei ordentlich
ausgewinkeltem Pleuel darf zwischen Lehre und Kolbenbolzen
kein Lichtspalt zu sehen sein.

Werkzeug:

Parallelitatslehre EL 37001-19

Bild 56.Pleuelbuchse (iberpriifen



Montage des Motors

Kolbeneinbauspiel: 0,03...0,05mm. Kolben in
vorgeschriebener Einbaurichtung (der Pfeil auf
dem Kolbenboden zeigt in Fahrtrichtung) einset-
zen, eingedlten Kolbenbolzen auf den Fiih-
rungsdorn stecken, in die Pleuelbuchse einflih-
ren. Kolben dabei gut festhalten, damit das aus-
gerichtete Pleuel nicht verdrickt wird.
Werkzeug:

Einflhrhilse EV 37001-35

Bild 57. Kolben einbauen

Werkzeug:
Seegerringzange

Bild 58. Kolben sichern

ZylinderfuBdichtung mit Wasser anfeuchten und auf die Dichtflache
legen. Haltegabel fir das Pleuel einschieben. Kolben und Zylinder
mit Ol versehen. Kolbenring-Spannband auflegen.

Achtung! Kolbenringe so drehen, dass der StoB mit den Siche-
rungsstiften Gibereinstimmt.

Kurbelwelle zum Vermitteln des Zylinders einige Male durchdrehen.
Zylinderdeckel aufsetzen, Befestigungsmuttern M6 mit Federschei-
ben B6 aufschieben und gleichmaBig Gber Kreuz anziehen.
Werkzeug:

Haltegabel EV 37001-20, Steckschlissel SW 10mm, Kolbenband
DV 37314-1

Sicherungsringe sorgfaltig in die Ringnuten der
Kolbenbolzenaugen einsetzen und sich von deren
ordentlichem Sitz Uberzeugen.

Bild 59. Zylinder aufsetzen

Kennzeichnung von Kolben u. Zylinder:

5- Sortierungsgruppe,
7- Herstellerzeichen,

8- Gutekontrollzeichen,
9- Einbaurichtung,

Bild 60. Kennzeichnung von Kolben und Zylinder

1- Priifzeichen des DAMW,

2- Fertigungsmonat und Jahr,

3- Istmal des Kolbendurchmessers,
4- Einbauspiel des Kolbens,

6- Symbol fur Kolbenform,

10- Zylinderdurchmesser.



Montage des Motors

Tabelle der Zylinder- und KolbengréBen:

| ZylindergroBe | KolbengroBe
. Bohrung . O Toleranz | Einbauspiel
Bezeichnung von ... bis Bezeichnung

Serie abnor 40,00 38,995..40,005 = 39,95
| Serie | 40,01 | 40,005...40,015 | 39,96
| Serie | 40,02 | 40,015...40,025 | 39,97

Serle abnor- 40,03 40,025...40,035 39,98

1. Reparatu-

rausschliff 40,25 40,245...40,255 40,20

2. Reparatu- + 0,004 0.04...0.08
rausschliff 40150 40,49540,505 40’45 _ 0,006 , ...0,
3. Reparatu-

rausschliff 40,75 40,745...40,755 40,70

4. Reparatu-

rausschliff 41,00 40,995...41,005 40,95

5. Reparatu-

rausschliff 41,25 41,245...41,255 41,20

6. Reparatu-

rausschliff 41,50 41,495...41,505 41,45

4.9. Einbau und Einstellen des Schwunglichtmagnetzun-
ders

Grundplatte aufsetzen und mit Schrauben
M5x14 befestigen. Unterlegscheiben 5,3 und
Federringe A 5 nicht vergessen!

(Wenn vorhanden, Kérnermarkierung beach-
ten.) Gummikabeldurchflhrungen in die vor-
gesehenen Gehauseeinschnitte legen.
Scheibenfeder (Keil 2x3,7) in die Keilnut des
rechten Kurbelwellenstumpfes einlegen. Ein-
stellnocken aufstecken.

Werkzeug:

Einstellnocken, Schraubenzieher 9mm

"

Bild 61. Grundplatte montieren

Unterbrecherkontaktabstand beim hdchsten
Nockenpunkt auf 0,4mm einregulieren. Dazu
Befestigungsschraube (1) fur Unterbrecher-
platte (2) I6sen und nach erfolgter Einstellung
wieder anziehen.

Werkzeug:

Schraubenzieher 6mm, Einstellnocken, Fihl-
lehre 0,4mm

Bild 62. Unterbrecherkontakt einstellen



Montage des Motors

Messuhr einschrauben und mit ihrer Hilfe
den oberen Totpunkt (OT) suchen. An-
schlieBend Kolben auf den Ziindzeitpunkt
(1,5mm vor OT) einstellen. Kurbelwelle dazu
entgegengesetzt dem Uhrzeigersinn drehen
(Spiel ausgleichen). Die Kontakte missen in
diesem Augenblick abzuheben beginnen.
Das Einstellen geschieht durch Verdrehen
der Grundplatte (mehr Spéatziindung in Dreh-
richtung, mehr Frihzindung gegen die
Drehrichtung). Die Kontrolle der Kontaktoff-
nung erfolgt mit Hilfe eines sauberen Blech-
streifen von 0,03mm Dicke, der zwischen

Bild 63. Ziindung einstellen

die geschlossenen Kontakte geklemmt wird und
der sich beim Offnungsbeginn gerade herauszie-
hen I&sst.

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Messuhr, Fuhllehre 0,03mm (Stanniol), wenn vorhanden, Zindein-

stellgerat

gewag:mm%w
im Zingzefipukt = ALABTERAG 1 ontrolle des Ziindzeitpunktes:
Schwungscheibe aufsetzen und die
Abrissstellung gemé&Bi nebenstehender
Skizze kontrollieren. Der Offnungsbe-
ginn muss zwischen dem MaB 0...3mm
erfolgen. Liegen Abweichungen vor, so
muss durch Veranderung des Kontakt-
abstandes die richtige Abrissstellung
einreguliert werden.

Jrh -
hade

Bild 64. Ziindzeitpunktkontrolle

e Bei negativem MaB Kontaktabstand vergréBern.
e Bei Uberschreitung des MaBes 3mm Kontaktab-
stand verkleinern.
e Der Kontaktabstand muss in den Grenzen von
0,35...0,45mm bleiben.
AbschlieBend Schmierfilz. am Unterbrecher kontrollieren
und mit einigen Tropfen Hypoid Getriebedl 03 G HYP ver-
sehen. Befestigungsmutter (auf Federring A10) fest-
schrauben.
Achtung! Sicherheitsfunkenstrecke von 8mm (Abstand
Uberschlagspitze - Gehdause) unbedingt einhalten.
e Stromabnehmer festschrauben.

Bild 65. Abstand Uberschlagsspitze - Gehause



Montage des Motors

4.10. Einbau des Motors in das Fahrgestell

Getriebe mit 0,5 Liter Motorendl der Viskositat 76 ¢ St flllen (EP 80 oder EP 85). Deckel fir
Kupplungsdeckel aufsetzen und mit den beiden Linsensenkschrauben BM 4x12 TGL 5687
befestigen.

e Vergaseranlage montieren.

e Motor in das Fahrgestell einhdngen.

e Kickstarterhebel montieren.

e Abtriebskettenrad aufsetzen und mit Sicherungsblech und Mutter M10 befestigen.
Mutter sichern, Antriebskette auflegen, Luftergehduse und Halbschale anschrauben,
Lufterrad aufsetzen, Lichtmaschinendeckel anschrauben (vorher gegebenenfalls Ta-
choantrieb montieren).

e Bowdenzlge einhdngen, Tachoantriebswelle und Zindkerze einschrauben, Kabel
und Kraftstoffleitung anschlieBen, Bowdenzuge einstellen.

Werkzeug:
Schraubenzieher 9mm, 6mm, 4mm, Schraubenschlissel SW 17mm, SW 14mm, SW 10mm,
Dorn, Schlosserhammer, Halteschlissel fur Abtriebskettenrad DV 37 001-36

4.11. Einzelteile der Vergaseranlage

1- Zwischenflansch (vor dem Anschrauben
an den Zylinder mit Dichtmasse bestrei-
chen)

2- Federringe B5 TGL 7403

3- Dichtungen

4- Dichtung

5- Muttern M6 TGL 0-934 mit Federschei-
ben

6- Vergaser

7- Schelle

8- Ansauggerauschdampfer

9- Dampfereinsatz

10- Luftfilter

Bild 66. Vergaseranlage



Arbeiten am FuBlschaltmechanismus des Motors M 53 KF

5. Arbeiten am FuBschaltmechanismus des Motors
M 53 KF (FuBschaltung)

Simson - Zweitaktmotor M 53 KF mit Kickstarter
und FuBschaltung.

Alle Demontage- und Montagearbeiten entsprechen
bis auf die Arbeiten am FuBschaltmechanismus de-
nen am Motor M 53 KHL.

Bild 67. Motor M 53 KF (FuBschaltung)

Blick in das getffnete Getriebegehause.

Blick ins Getriebe

Bild 68.

Blick in das Kupplungsgehéause.

Bild 69. Kupplung

Sicherungsblech an der Befestigungsmutter M6 zu-
rick biegen.

Werkzeug:

Schlosserhammer, MeiBel

Bild 70. Schaltung demontieren



Arbeiten am FuBlschaltmechanismus des Motors M 53 KF

Befestigungsmutter M6 I6sen.
Werkzeug:
Schraubenschlissel SW 10mm

Bild 71. Schalthebel ausbauen

Verschlussschraube 6ffnen.
Werkzeug:
Schraubenschlliissel SW 22mm

Bild 72. Schaltmechanismus ausbauen

Lagerbolzen entfernen.
Werkzeug:
Aluminiumdurchschlag, Schlosserhammer

Bild 73. Schaltwelle ausbauen

Einzelteile des FuBschaltmechanismus:

1 Hohlwelle, 2 FuBschaltwelle

3 Ratsche, 4 Ratschensegment
5 Buchse fur FuBschaltung

6 Sicherungsring, 7 Arretierblech

8 Schaltfeder, 9 Verschluss-
schraube

10 Welle fir FuBschaltautomat

11 Schaltbiigel, 12 Siche-
rungsblech

13 Sechskantmutter M6

Bild 74. Teile der FuBschaltung



Arbeiten am FuBschaltmechanismus des Motors M 53 KF

5.2. Montage

Einsetzen der Lagerbichse mit Schaltfeder.
Werkzeug:
Dorn, Schlosserhammer

4

Einsetzen der Schaltklinke und des Lagerbol-
zens. Verschlussschraube einsetzen.
Werkzeug:

Schraubenschliissel SW 22mm

Bild 76. Schaltwelle einbauen

Schaltbtgel und Schaltgabel montieren. Siche-
rungsblech aufstecken und Befestigungsmutter
M6 anschrauben u. sichern.

Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 10mm, Dorn, Schlos-
serhammer

. ¥ i
Bild 77. Schaltbiigel einsetzen

Inneren Schalthebel mit FuBschaltwelle ein-
setzen. Montagehulse aufstecken, Kupp-
lungsdeckel vorsichtig montieren.

Bild 78. Kupplungsdeckel montieren



Arbeiten am FuBschaltmechanismus des Motors M 53 KF

Schaltung einstellen:

FuBschalthebel in 1. Gangstellung bringen
und in der Unterlage festhalten. Stellschrau-
be vordere soweit einschrauben, bis der
FuBschalthebel leicht angehoben wird. Stell-
_ schraube in dieser Stellung sichern.

. FuBschalthebel in 3. Gangstellung bringen
und in der Oberlage festhalten. Stellschrau-
be hintere soweit einschrauben, bis der
Schalthebel nach unten gedriickt wird. Stell-
schraube in dieser Stellung sichern.

Bild 79. FuBschaltung einstellen

Werkzeug:
Schraubenschliissel SW 10mm, Schraubenzieher 6mm



Technische Daten der So 4-1 Motoren

6. Technische Daten
6.1. Motor (far die Motoren S0 4-1 P und S0 4-1 K)

| Hersteller | VEB Biiromaschinenwerk Sémmerda
| Baumuster 1 S64-1P &S64-1K

| Arbeitsverfahren | Zweitakt

| Brennraum ' halbkugelférmig

| Maximales Drehmoment

| 0,35kpm bei 4200U/min

| Héchstleistung

' 1,5kW = 2PS bei 5200U/min

| Verdichtungsverhltnis I:r

45

| Aufhdngung

| 2-Punkt in Gummi

| Schmierung  Kraftstoff-Ol-Mischung 33:1
| Kiithlung | Luft (Fahrtwind)

| Leermasse | 2kg

| GroBte Lange | 365mm

| GroBte Breite

| 242mm (ohne Pedalen bzw. Kickstarter)

| GroBte Hohe

| 290mm

| Mindestkraftstoffverbrauch

| 463g/kWh = 340g/PSh

| Zylinderanzahl

1

| Zylinderanordnung

| Stehend, 30°in Fahrtrichtung geneigt

| Zylinderwerkstoff | Grauguss
| Zylinderbohrung | @ 38mm

| Kolbenhub | 42mm

| Gesamthubraum |47 ,6cm®

| Zylinderdeckelwerkstoff | Aluminium

Abdichtung Zylin-
der/Zylinderdeckel

Metall auf Metall (ohne Dichtung)

| Kolbenwerkstoff

| GK AISi 20 CuNi nach TGL 28376:1

| Kolbenringe | 2 Stiick
| Pleuelart und —lénge ' Doppel-T, 95mm
| Pleuellager | zweireihiges Rollenlager ohne Kiéfig

| Kurbelwellenausfiihrung

| zusammengepresst

| Kurbelgehiuse

| Alu-Druckguss, geteilt




Technische D

6.2. Motorzubehor

aten der So 4-1 Motoren

| Luftfilter | Nassluftfilter

| Baumuster des Vergasers | NKJ 133

| Bauart des Vergasers | Nadeldiisenvergaser
| Vergaseranzahl 1

| Hauptdiise HD | 60

| Nadeldiise ND 212

| Nadelposition | 3. Kerbe

| Lufttrichterdurchmesser | 15mm

| Schwimmerniveau |6+ 1mm

6.3. Kraftubertragung

| Ubersetzung Kurbelwelle:

geradverzahnte Stirnrader im Ubersetzungs-

Kupplung verhéltnis 3,30:1
| Kupplungsart | 3-Scheiben-Lamellenkupplung im Olbad
| Schaltgetriebeart | mechanisch, klauengeschaltet

| Schaltgetriebeanordnung

| im gemeinsamen Motor-Getriebe-Gehause

| Anzahl der Gange

2

| Ubersetzungen

13,5:1, 2:1

| Schalthebelanordnung

| Schaltdrehgriff am Lenker

Abtriebskettenrad

z =17, flr Einfachrollenkette 1x12,7x5,21x112
TGL 39-295

6.4. Elektrische Anlage

| Baumuster der Lichtmaschine | 8306.8, ohne Ladeeinrichtung

| Leistung der Lichtmaschine

| 33W

| Art der Regelung | selbstregelnd

| Antrieb der Lichtmaschine | direkt durch die Kurbelwelle

| Ziindung | Magnet

| Unterbrecher | Hebel, Kontaktabstand 0,4mm
| Ziindversteller | starr

| Ziindeinstellung | 2,5mm vor OT

| Warmewert der Ziindkerze | M14 - 240

| Elektrodenabstand | 0,4mm




Technische Daten der So 4-1 Motoren

6.5. Motorkennlinien

6.5.1. Normkurve des Motors So 4-1

vergaser:NKJ 113
HD 60 ND 202 NP3
-2,3  Zindung 25mm v OT
lindkerze M M-250
(22 Verdichtung §5:1
-16
0351
4301
£
o
= 055
=
l a0
500+
450+
400
18
s |G 350
‘E 50_ .s
uns de
kd ——= [1 U/min } 500, t
3500 %000 4500 5000 i 000 6500

Bild 80 Normkurve des Motors So6 4-1

Vergaser: NKJ 133

e HDG60

e ND212

e NP3
Vorziindung: 2,5mm vor OT
Zindkerze: M14-240
Verdichtungsverhaltnis: 85 :1



Allgemeine Bemerkungen

7. Allgemeine Bemerkungen

Ausbau und Demontage des Motors ist nur notwendig bei Stérungen

e an der Starteranlage,

e am Schaltgetriebe,

e am Kurbeltrieb,

e und Schaden an den Motorgehausehalften.
Am eingebauten Motor kénnen folgende Instandsetzungen vorgenommen werden:
Nach dem Abnehmen des Kupplungsdeckels:

e Alle Arbeiten am Kupplungsmechanismus,

e Auswechseln des Primarzahnrades auf der Kurbelwelle,

e Auswechseln des Radialdichtringes A 15X42 auf der Kurbelwelle.
Nach dem Entfernen des Elektrikdeckels:

e Alle Arbeiten an der Motorelektrik und am Tachometerantrieb,

e Auswechseln des Abtriebskettenrades,

e Auswechseln der Radialdichtringe auf der Getriebe-Abtriebswelle (A 12x28).
Nach dem Ldsen der oberen Motorbefestigungsschraube (am Zylinderdeckel) sowie
Abnehmen des Auspuffrohres:

e Reinigen des Kolbens,

e der Gaskanale im Zylinder und

e des Zylinderdeckels.

e Auswechseln dieser Bauteile.
Selbstverstandlich lassen sich auch alle Arbeiten am Vergaser, das Auswechseln samtlicher
Bowdenziige und der Tachometer-Antriebswelle sowie das Erneuern der Abdichtungen an
der Pedalwelle (Radialdichtring A 16x28), am Bremskérper (Dichtring 35708) bzw. an der
Kickstarterwelle (A 17x28), am Schalthebel (Dichtring 35618) und am Kupplungshebel
(Dichtring 35520) am eingebauten Motor vornehmen.
Weitere Montagehinweise siehe Punkt 4.



Demontage des Somtron-Motors

8. Demontage des Somtron-Motors

Die einzelnen Arbeitsgédnge werden am Motor S6 4-1 P unter Berlcksichtigung der Beson-
derheiten des Motors S6 4-1 K demonstriert. Es empfiehlt sich, im normalen Reparaturbe-
trieb den Motor bis zum Arbeitsvorgang 8.5. im Fahrgestell zu lassen.

Bild 82. Somtron - Motor S6 4-1 K (mit Kickstarter)

8.1. Pedalarme bzw. Kickstarterhebel abnehmen

Schrauben M8x25 TGL 0-931 I6sen. Hebel abzie-
hen.

Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 14mm

Bild 83. Kickstarter und Pedalarm abnehmen



Demontage des Somtron-Motors

8.2. Bodenblech entfernen und auBBeren Schalthebel ab-
nehmen

Vier Schrauben BM 4x10 TGL 0-84 mit Feder-
scheiben A4 TGL 0-134 I6sen. Bodenblech ent-
fernen. (Kupplungs- und Schaltbowdenzug aus-
héngen.)

Werkzeug:

Schraubenzieher 6mm

Bild 84. Bodenblech abnehmen

Mutter M6 TGL 0-934 am auBeren Schalthebel
[6sen. Federscheibe, Scheibe, Hebel, Dicht-
kappe und Dichtring entfernen.

Werkzeug:

Schraubenschliissel SW 10mm

Bild 85. Schalthebel demontieren

8.3. Lichtmaschinendeckel abnehmen und Kupplungshebel
entfernen

Drei Schrauben BM 6x60 TGL 0-84 lésen, De-
ckel seitlich abnehmen (vorher Stellschraube fir
FuBbremsbowdenzug und Tachoantriebswelle
entfernen).

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Schraubenschlissel SW
10mm

Bild 86. Lichtmaschinendeckel abnehmen

Feder (1) am Kupplungshebel aushangen, Hal-
testift (2) entfernen, Kupplungshebel (3) heraus-
nehmen.

Werkzeug:

Spitzzange

Bild 87. Kupplungshebel ausbauen



Demontage des Somtron-Motors

8.4. Abtriebskettenrad demontieren

Bei eingebautem Motor empfiehlt es sich, das
Abtriebskettenrad mit aufgelegter Kette abzu-
bauen. Kettenrad mit festhalten, Mutter M 8x1,
links, TGL 0-936 I6sen, Mitnehmer fiir Tachoan-
trieb entfernen

Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 14mm und SW 19mm

Bild 88. Kettenritzen I6sen

Abziehvorrichtung DV 37001-38 ansetzen und
Kettenrad vom Konussitz I16sen.

Werkzeug:

Abziehvorrichtung DV 37001-38, Schrauben-
schlissel SW 17 mm und SW 19mm

Bild 89 Kettenritzel abzieh_ n

8.5. Vergaser abnehmen

Schiebergehausedeckel abschrauben (Gasbowdenzug
aushangen, Betatigungseinrichtung fur Starterklappe und
Tupfer sowie den Ansauggerauschdampfer entfernen).
Befestigungsmutter M6 TGL 0-934 am Vergaserflansch
I6sen. Vergaser nach hinten von den Stiftschrauben zie-
hen. (Bei eingebautem Motor Kabelanschlisse und Motor-
befestigungsschrauben I6sen. Motor aus dem Fahrgestell
nehmen.)

Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 10mm

Bild 90. Vergaser abnehmen



Demontage des Somtron-Motors

8.6. Ausbau des Schwunglichtmagnetziinders

Halteband auf die Schwungscheibe legen, Be-
festigungsmutter 16sen und mit Federring A 10
TGL 7403 herausnehmen.

Werkzeug:

Halteband DV 37001-37, gekrdpfter Ringloch-
oder Steckschlissel SW 14mm

Bild 91. Schwungmagneten I6sen

Abziehvorrichtung DV 37001-38 in die Nabe
der Schwungscheibe einschrauben. Unterteil
(1) der Abziehvorrichtung und Druckschraube
(2) nach rechts drehen, bis sich die Schwung-
scheibe 16st.

Schwungscheibe abnehmen und Scheibenfe-
der (Keil) 3x3,7 TGL 9499 aus der Keilnut des
Kurbelwellenstumpfes nehmen.

Werkzeug:

Abziehvorrichtung DV 37001-38, Schrauben-
schlissel SW 19mm und SW 17mm

Bild 92. Schwungmagneten abziehen

Befestigungsschrauben M 5x14 (1) TGL 0-84 mit
Unterlegscheiben 5,3 TGL 0-125 und Federringen A
5 TGL 0-137 der Grundplatte 16sen und Grundplatte
(2) abnehmen. (Bei einwandfreier Zundstellung
empfiehlt es sich, vorher die Stellung der Grundplat-
te durch Kérnerschlage bzw. mit einer ReiBnadel zu
markieren, um sie gegebenenfalls in der alten Stel-
lung wieder einbauen zu kénnen.)

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 93. Grundplatte abnehmen
Hauptteile des Schwunglichtmagnetziin-
ders 83.06.8 ohne Ladespule

1- Grundplatte

2- ZUndspule

3- Lichtspule 15W

4- Lichtspule 18W

5- Kondensator

6- Unterbrecher

7- Stromabnehmer

8- Zindleitung,

9- Zlndleitungsstecker
10- Schwungscheibe
11- Unterbrechernocken

Bild 94. Grundplattenteile



Demontage des Somtron-Motors

8.7. Kupplungsdeckel abnehmen

Drei Zylinderschrauben BM 6x60 TGL 0-84 mit
Dichtringen 6x10 TGL 0-7603 entfernen und
Kupplungsdeckel mit Dichtung abnehmen.
Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 95. Kupplungsdeckel abnehmen

8.8. Kupplung auseinandernehmen

Kupplungsdruckfedern mit Sonderwerkzeug EV
37001-32 zusammendriicken und Haltestifte 2,5 pg x
8 TGL 0-8 heraus stoBen. Kupplungspaket heraus-
nehmen.

Werkzeug:

Sonderwerkzeug EV 37001-32, Nadel

Bild 96. Kupplungsdruckfedern demontieren

Sicherungskappe (1) fur die Befestigungsmutter

M 12x1,5 TGL 0-936 des Mithehmers und Siche-
rungsblech an der Befestigungsmutter (2) M10x1
TGL 0-936 zurlick biegen.

Werkzeug:

MeiBel, Schlosserhammer

Bild 97. Kupplung zerlegen



Demontage des Somtron-Motors

Mitnehmer mit Haltevorrichtung DV 37001-35 arre-
tieren, Befestigungsmutter |6sen, Mithehmer und
Kupplungskorb abnehmen.

Werkzeug:

Haltevorrichtung DV 37001-35, gekropfter Ringloch-
oder Steckschliissel SW 19mm

Bild 98. Kupplungsrad abnehmen

8.9. Primarzahnrad abnehmen

Zahnrad mit Halteschllissel SK 1487 festhalten und
Befestigungsmutter l6sen.

Werkzeug:

Halteschlliissel SK 1487, Schraubenschlissel SW
17mm

Bild 99. Primarzahnrad l6sen

Abziehvorrichtung DV 37001-38 auf den Bund des
Zahnrades aufsetzen und Primarzahnrad vom Ko-
nussitz l16sen.

Werkzeug:

Abziehvorrichtung DV 37001-38, Schraubenschlissel
SW 17mm und SW 19mm

Bild 100. Primarzahnrad abziehen

8.10. Zylinderdeckel und Zylinder

Vier Sechskantmuttern M6 TGL 0-934 mit Federschei-
ben A6 TGL 0-137 entfernen und Zylinderdeckel ge-
meinsam mit dem Halter fir Bowdenziige abnehmen.
Zylinder abziehen.

Werkzeug:

Steckschlissel SW 10mm

Bild 101. Zylinderkopf abnehmen



Demontage des Somtron-Motors

8.11. Motorgehause trennen

Sechs Schrauben M4x10 TGL 0-63 an den
Dichtkappen entfernen und die Kappen abneh-
men.

Werkzeug:

Schraubenzieher 6mm

Bild 102. Lagerdeckel abnehmen

Zwolf Gehausespannschrauben lésen:
1. sechs Schrauben M6x25 TGL 0-84
2. finf Schrauben M6X45 TGL 0-84
3. eine Schraube M6x55 TGL 0-84

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 103. Gehausespannschrauben lI6sen

Gehéausehalften durch méBige Schlage auf die
Stimpfe der Abtriebswelle und Kurbelwelle (Pe-
dalwelle) trennen.

Werkzeug:

Gummi- oder Belzerithammer

A A e

Bild 104. Gehausehélften trennen



Demontage des Somtron-Motors

8.12. Kickstarteranlage, Schaltgetriebe und Kurbeltrieb
ausbauen

8.12.1.S64-1 P

Bild 105. Blick in das gedffnete Motor-Getriebe-Gehéause

Herausgenommener Pedalkickstarter:
1- Pedalwelle
2- Anlaufscheibe
3- Freilaufkettenrad
4- Kettenrad fiir Pedalantrieb
5- Kette
6- Rollenkafig
7- Schleppfeder
8- Rollen

Bild 106. Pedalkickstarterteile

8.12.2.S6 4-1 K

Bild 107. Blick in das gedéffnete Motor-Getriebe-Gehéuse.



Demontage des Somtron-Motors

Herausgenommener Kickstarter:
1- Kickstarterwelle
2- Sicherungsschraube mit Federscheibe
3- Segment
4- Kickstarterfeder

5- Buchse

6- Mitnehmer
7- Feder

8- Scheibe

Bild 108. Kickstarterteile

Herausgenommenes Triebwerk:

1- Kurbelwelle, 2- Kolben

3- Kolbenbolzen A 12x30 M TGL 0-73121
4- Sprengringe A 12 TGL 24-73123

5- Kell, 6- Kupplungswelle
7- Zahnrad fir den 1. Gang

8- Abtriebswelle, 9- Schaltklaue

10- Zahnrad fir den 2. Gang, 11- Keil,

12- Schaltstein innerer Schalthebel J—

14- Feder, 13- Schalthebel M 15
15- Dichtring, 16- Dichtkappe oy
17- 4uBerer Schalthebel o
18- Sicherungsscheibe 818 !

19- Federring
20- Mutter M 6 TGL 0-934

Bild 109. Motorteile



Demontage des Somtron-Motors

8.13. Motorgehause demontieren

Gehéauseverschliisse, Motor-Gummilagerung, Passhiilsen, Radialdichtring A 15x42, Olleit-
scheibe, Sprengringe und Stiftschrauben entfernen.

Gehéause auf etwa 80...100°C erwarmen, Lagerbuchsen und Kugellager heraus stoBen.
Vorsicht! Die Miramid-Kugellagerkéafige der Kurbelwellenlager werden bei etwa 150°C
unbrauchbar!

Werkzeug:

Seegerringzange, Kombizange,
Schraubenzieher 9mm, Aluminium-
durchschlag @ 35 und @ 40mm, ab-
gesetzter Stahldurchschlag @8mm,
@ 12mm, Schraubenschliissel SW
17mm, Schlosserhammer, Heizplatte

Bild 110. Motorkleinteile

1- Motor-Gummilager 15- Dichtring

2- Passhllsen 16- Bremskorper

3- Olablassschraube 17- Dichtring

4- Oleinfullschraube 18- Dichtkappe

5- Stiftschrauben M 6x80 TGL 0-940 19- Bremshebel

6- Stiftschrauben M 6x22 TGL 0-940 20- Sicherungsblech
7- Radialdichtring A 15x42 21- Sechskantmutter

8- Olleitscheibe

9- Sprengring fir Kurbelwelle

10- Ringrillenlager 15x42x13 6302 TGL 2980...2996
11- Sprengring fur Kupplungswellenlager

12- Ringwellenlager 15x35x11 6202 TGL 2980..2996
13- Buchse flir Kupplungs- und Getriebe-Abtriebswelle
14- Ringrillenlager 12x37x12 6301 TGL 2980...2996

8.14. Tachoantrieb demontieren

Sicherungsring (1) und Schraubenrad (2) he-

. rausnehmen, Sicherungsstift (3) durchschlagen,
88 Schraubenritzel (4) herausnehmen.

- Werkzeug:

Nadel, Durchschlag @ 3mm, Schlosserhammer.
(Der Zusammenbau erfolgt in umgekehrter Rei-
henfolge.)

Bild 111. Tachoantrieb demontieren



Montage des Somtron-Motors

9. Montage des Motors

9.1. Einsetzen der Lager und Verschlisse

Dichtflachen saubern und auf Ebenheit kontrol-
lieren. Gehduse sorgfaltig in Waschbenzin reini-
gen. Sichtkontrolle vornehmen, Stiftschrauben
einschrauben, Passhilsen und Sicherungsringe
einsetzen.

Werkzeug:

Seegerringzange

Bild 112. Seegerringe einbauen

Lagersitze anwarmen (etwa 100°C), Kugel-
lager und Lagerbiichsen einsetzen, Ver-
schllsse einschrauben.

Bild 113. Lager einsetzen

9.2. Vermessen der Kurbelwelle

Kurbelwelle zwischen den Spitzen der Messein-

richtung aufnehmen und an den Lagersitzen auf

Rundlauf Gberprifen. Zulassige Abweichung:

0,03mm. Das Radialspiel des Pleuellagers muss

; _ zwischen 0,005...0,016mm liegen. Axialspiel des
........ =L Pleuels: 0,1"%'mm.

: Werkzeug:

Messeinrichtung

Bild 114. Kurbelwelle vermessen



Montage des Somtron-Motors

Wenn erforderlich, statische Auswuchtung nach nebenstehender
Skizze Uberprufen.

Auswuchtung: 55%

Zum Auswagen wird an die komplette Kurbelwelle mit Pleuelstan-
ge und Pleuelbuchse ein Wéagestick G=34p angehangt.

Bild 115. Kurbelwelle auswuchten

9.3. Einsetzen des Kurbeltriebs und der Getriebewellen

Erwarmten Heizpilz in das linke Kurbelwellenla-
ger einflhren und etwa eine Minute im Innenring
lassen. Kupplungswelle (1) und Getriebeab-
triebswelle (2) mit dem Zahnrad fir den 1. Gang
einsetzen.

Werkzeug:

Heizpilz, Dornpresse oder Belzerithammer

Bild 116. Kurbelwellenlager erwéarmen

Heizpilz aus dem Kugellager nehmen und
Kurbelwelle einsetzen. Schaltklaue und inne-
ren Schalthebel mit Schaltstein montieren.

Bild 117. Kurbelwelle einsetzen



Montage des Somtron-Motors

9.4. Zusammenbau des Schaltgetriebes und der Starteran-
lage

Rlckzugfeder einhdngen, auBeren Schalthebel
mit Dichtring und Dichtkappe montieren, Schalt-
hebel provisorisch in Leerlaufstellung am Ge-
hause befestigen.

Werkzeug:

Schraubenschlissel SW 10mm, Drahthaken

Bild 118. Schalthebel einsetzen

Zahnrad fur den 2. Gang einsetzen.

9.4.1.S04-1P

Radialdichtring A 16x28 in die Pedalwellen-
durchflhrung einsetzen. Hilfsdorn fir die Pedal-
welle mit Anlaufscheibe fiir das Freilaufkettenrad
in das Gehause einflhren. Freilaufkettenrad,
Rollenkette 1x9,525x5,72x34 TGL 0-8180 und
Kettenrad flr den Pedalantrieb montieren.
Werkzeug:

Sonderwerkzeug SK 1492

Bild 120. Pedalantrieb montieren

9.5. Zusammenbau des Motorgehauses

e Bremskorper in die rechte Gehdusehalfte einflhren.

e Dichtring, Dichtkappe, Bremshebel, Sicherungsblech und Befestigungsmutter auf-
schieben.

e Mutter nur so weit anziehen, dass der Dichtring gut abdichtet, der Bremskorper sich
jedoch noch leicht drehen I&sst.

e Befestigungsmutter in dieser Stellung sichern.

e Rollenkafig mit Schleppfedern und den unteren fiinf Rollen in den Bremskdrper ein-
setzen (Rollen mit zahem Fett versehen).



Montage des Somtron-Motors

Bild 121. Pedalwelle einbauen

Heizpilz in das rechte Kurbelwellenlager einset-
zen. Dichtflache der linken Gehausehélfte diinn

mit Dichtmasse bestreichen.
Werkzeug:
Heizpilz, Pinsel, Dichtmasse

Bild 123. Motorhélften zusammenfiigen

9.5.1.S0 4-1K

Bild 124. Kickstarterwelle einbauen

Werkzeug:
Schraubenschliissel SW 30mm, Dorn, Schlos-
serhammer

Pedalwelle in den Bremskorper einfihren und
die oberen funf Rollen in den K&fig einsetzen.
(Pedalwelle so drehen, dass die Klemmrollen
maoglichst weit in die Schlitze des Kéfigs eintre-
ten.)

Bild 122. Motorhalften zur Montage vorbereiten

Heizpilz aus dem Lager nehmen, vormontierte
Gehé&usehalften auf ihrer Grundflache gegen-
Uberstellen und vorsichtig zusammenfugen.
Werkzeug:

Aluminium- oder Belzerithammer

Radialdichtring A 17x28 in die Durchflhrung fur
die Kickstarterwelle einsetzen. Segment mit
Kickstarterfeder, Buchse, Mitnehmer, Feder und
Scheibe montieren.



Montage des Somtron-Motors

-

Kickstarterwelle einflihren und mit Sicherungs-
schraube sichern. Die vormontierten Gehause-
halften auf ihrer Grundflache gegeniberstellen.
Kickstarterfeder mit Hilfe des Kickstarterhebels
spannen und die Gehausehélften vorsichtig zu-
sammenflgen (Dichtungsmasse und Anwarmen
des Kugellagerinnenringes nicht vergessen!).
Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Aluminium- oder Belze-
rithammer, Heizpilz, Dichtmasse, Pinsel.

Bild 125. Motorhélften montieren

Zwolf Gehdusespannschrauben anfadeln und in
nebenstehender Reihenfolge anziehen.
Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm

Bild 126. Spannschrauben einsetzen

9.6. Zusammenbau und Einstellen der Kupplung

Olleitscheibe, Radialdichtring A 15x42 und
Schraubenfeder (Keil) 3x5 TGL 9499 einsetzen.
Primarzahnrad mit Sicherungsscheibe aufschie-
ben und Mutter M10 festschrauben, Siche-
rungsblech umbiegen.

Werkzeug:

Hohldurchschlag, Schlosserhammer, Halte-
schlissel, Schraubenschliissel SW 17mm, Dorn

Bild 127. Primirzahnrad montieren



Montage des Somtron-Motors

Kupplungshebel mit Gummidichtring in das Ge-
h&use einfihren und mit dem Sicherungsstift
4,11x24 TGL 0-7 arretieren.

(Der Dichtring darf dabei nicht beschadigt wer-
den und der Kupplungshebel muss sich leicht
schwenken lassen.)

Achtung: Sicherungsstift 4x24 ist bei neueren
Motoren nicht mehr vorhanden. Seine Funktion
Ubernahm der Kupplungsdruckstift, der in eine
Ausfrasung des Kupplungshebels eingreift.

Anlaufscheibe und Buchse fiir das Kupplungs-
zahnrad auf die Kupplungswelle schieben.
Kupplungskorb und Mithehmer montieren. Si-
cherungsnapf und Befestigungsmutter M12 auf-
setzen, Mutter sichern.

Werkzeug:

Haltevorrichtung, gekropfter Ringloch oder
Steckschlissel SW 19mm, Dorn, Schlosser-
hammer

Bild 129. Kupplung einbauen

Kupplungsdruckstift in die Kupplungswelle ein-
fihren, Kupplungspaket montieren und Kupp-
lung einstellen. Am Kupplungshebel soll ein
Spiel von 3...5mm vorhanden sein.
Werkzeug:

Sonderwerkzeug, Schraubenschlissel SW
10mm, Schraubenzieher 6mm.

Bild 130. Kupplung einstellen



Montage des Somtron-Motors

9.7. Ausmessen des Axialspiels der Getriebe-Abtriebswelle
und der Kurbelwelle sowie Aufsetzen der Dichtkappen

Beide Wellen haben ein zulassiges Axialspiel
von 0,2...0,3mm.

Messung: Feststellen des tatsachlich vorhan-
denen Spiels: Zulassiges Spiel vom ermittelten
Messwert subtrahieren. Differenz = Dicke der
beizulegenden Ausgleichsscheiben. (Bei der
Kurbelwelle, Dicke der Beilegscheibe in Rech-
nung ziehen.)

Werkzeug: Messleiste, Dickenlehre oder Tie-
fenmikrometer

Bild 131. Lagerspiel einstellen

Neue Papierdichtungen auflegen. Dichtkappen
mit Radialdichtringen aufsetzen, sechs Zylinder-
schrauben M4 x 10 mit Dichtlack versehen und
einschrauben.

Werkzeug:

Schraubenzieher 6mm

o
L=
- I >
Bild 132. Lagerdecken montieren

9.8. Montage von Kolben und Zylinder

Kolbenbolzen in die Pleuelbuchsen einfiihren.
Messleisten auflegen und Kolbenbolzen zum Anlie-
gen bringen. Bei ordentlich ausgewinkeltem Pleuel
darf zwischen Messleisten und Kolbenbolzen kein
Lichtspalt zu sehen sein.

Werkzeug:

Messleisten

Bild 133. Lagérpleuel tberprifen



Montage des Somtron-Motors

Das Kolbeneinbauspiel betragt 0,06mm. Kolben in
der vorgeschriebenen Einbaurichtung (der Pfeil auf
dem Kolbenboden zeigt in Fahrtrichtung) einsetzen.
Eingedlten Kolbenbolzen auf den Flhrungsdorn
stecken, in die Pleuelbuchse einfihren und den Bol-
zen eindricken.

Werkzeug:

EinfGhrdorn EV 37001-33

Bild 134. Kolben montieren

Sicherungsringe sorgfaltig in die Ringnuten der
Kolbenbolzenaugen einsetzen und sich von de-
ren ordentlichem Sitz Gberzeugen.

Werkzeug:

Seegerringzange

Bild 135. Kolben sichern

ZylinderfuBdichtung mit Wasser anfeuchten und
auf die Dichtflache legen. Kolben und Zylinder-
wandung mit Ol versehen und Zylinder montieren.
Achtung! Kolbenringe so drehen, dass der Sto
mit den Sicherungsstiften Ubereinstimmt.
Kurbelwelle zum Vermitteln des Zylinders einige
Male durchdrehen.

Bild 136. Zylinder aufsetzen

Zylinderdeckel aufsetzen. Befestigungsmuttern M
6 mit Federscheiben und Bowdenzughalter einfa-
deln und gleichmaBig Uber Kreuz anziehen. Leich-
ten Gang samtlicher Wellen kontrollieren. Kupp-

= lungsdeckel montieren. Vergaser anschrauben.
... Werkzeug:
Steckschlissel 10mm, Schraubenschlissel SW
10mm, Schraubenzieher 9mm

Bild 137. Vergaser anbauen



Montage des Somtron-Motors

9.9. Einbau und Einstellen des Schwunglichtmagnetziin-
ders

Scheibenfeder (Keil) 2 x 3,7 in die Keilnut des
rechten Kurbelwellenstumpfes einlegen. Grund-
platte aufsetzen und mit Schrauben M5 x 14
befestigen, Unterlegscheiben 5,3 und Federrin-
ge A 5 nicht vergessen! (Wenn vorhanden, Kér-
nermarkierung beachten!) Gummikabeldurchfih-
rungen in die vorgesehenen Gehauseeinschnitte
legen. Einstellnocken aufstecken.

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Einstellnocken

Bild 138. Grundplatte einbauen

Unterbrecherkontaktabstand beim héchsten
Nockenpunkt auf 0,4mm einregulieren. Dazu
Befestigungsschraube (1) fir Unterbrecherplat-
te (2) I6sen und nach erfolgter Einstellung wie-
der anziehen.

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Einstellnocken, Fihlleh-
re 0,4mm

Bild 139. Unterbrecher einstellen

Messuhr einschrauben und mit ihrer Hilfe den
oberen Totpunkt (OT) suchen. AnschlieBend
")} Kolben auf Ziindpunkt (2,5mm vor OT) einstel-

= U len. Kurbelwelle dazu entgegengesetzt dem
Uhrzeigersinn drehen (Spiel ausgleichen). Die
Kontakte missen in diesem Augenblick abzuhe-
ben beginnen. Das Einstellen geschieht durch
Verdrehen der Grundplatte (mehr Spatziindung
in Drehrichtung, mehr Friihziindung gegen die
Drehrichtung).

Bild 140. Ziindung einstellen

Die Kontrolle der Kontaktoffnung erfolgt mit Hilfe eines sauberen Blechstreifens von 0,03mm
Dicke, der zwischen die geschlossenen Kontakte geklemmt wird und der sich beim Off-
nungsbeginn gerade herausnehmen l&sst.

Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Messuhr, Fhllehre 0,03mm (Stanniol, wenn vorhanden, Zindein-
stellgerat)



Montage des Somtron-Motors

PO Kontrolle des Ziindzeit-
IeAngG aer ””fﬁ?hﬁm punktes: Schwungscheibe
im Zindroitpunt « Abribsieling o tcot7en und die Abrissstel-

lung gemaB nebenstehender

Skizze kontrollieren. Der Off-
Jehmung-  nungsbeginn muss zwischen
suhede dem MaB 0...3mm erfolgen.
Liegen Abweichungen vor, so
muss durch Veranderung des
Kontaktabstandes die richtige
Abrissstellung einreguliert
werden.

Bild 141. Kontrolle des Ziindzeitpunktes

Bei negativem Mal3 Kontaktabstand vergréBern.

Bei Uberschreitung des MaBes 3mm, Kontaktabstand verkleinern.

Der Kontaktabstand muss in den Grenzen von 0,35...0,45mm bleiben.

AbschlieBend Schmierfilz am Unterbrecher kontrollieren und mit einigen Tropfen Hypoid Ge-
triebedl 03 GHYP versehen. Befestigungsmutter (auf Federring A 10) festschrauben.

9.10. Komplettierung und Einbau des Motors in das Fahr-
gestell

Motor einhdngen und Befestigungsschrauben einsetzen, Abtriebskettenrad mit Kette und
Gehause fiir die Kettenschlauche montieren. Elektrikdeckel anschrauben. Getriebegehduse
mit 350cm?® Motorendl der Viskositat 76 ¢St filllen (EP 80 oder EP 85). Schalt- und
Kupplungsbowdenzug einhdngen und Bowdenzlge einregulieren. Bodenblech anschrauben
und elektrische Leitungen anschlieBen. Pedalarme bzw. Kickstarterhebel anschrauben.
Gasbowdenzug, Kraftstoffleitung und Bedienungseinrichtung fir den Vergaser montieren.
Luftfilter anbauen, Auspuffanlage anbringen, Vergasereinstellungen vornehmen.
Werkzeug:

Schraubenzieher 9mm, Schraubenzieher 6mm, Schraubenschlissel SW 19mm, SW 17mm,
SW 14mm, SW 10mm, Hakenschlissel



Anhang Spezialwerkzeuge

10. Anhang

10.1. Aufstellung der Sonderwerkzeuge fir die Motoren M
53 KHL und M 53 KF

1. Parallelitatslehre zum Auswinkeln des Pleuels EL 37001-19
2. Haltegabel fiur Kolben EV 37001-20
3. Trennvorrichtung fir Motorgehause CV 37001-21
4. Haltevorrichtung fur Prim&rzahnrad EV 37001-23
5. Montagehulse fur auBeren Radialdichtring (A 17x28) auf der Kurbelwelle
EV 37001-24
6. Abzieher fur Kurbelwellenlager EV 37001-25
7. Abzieher fur Kugellager 6000 der Kupplungswelle DV 37001-26
8. Heizpilz fir Kurbelwellenlager EV 37001-27
9. EinfUhrhilse fur Schaltwelle EV 37001-31
10. Werkzeug fur Kupplung und Kolbenbolzen ausdricken  EV 37001-32
11. EinfOhrhilse fir Kolbenbolzen EV 37001-33
12. Haltevorrichtung fir Kupplungsmitnehmer DV 37001-35 (SK 1496)
13. HalteschlUssel fir Abtriebskettenrad DV 37001-36 (SK 2225)
14. Halteband fur Schwungscheibe DV 37001-37 (SK 1494)
15. Abzieher flr Schwungscheibe DV 37001-38 (04-850.42-0)
16. Kolbenband DV 37314-1
17. Ausziehvorrichtung fur Radlager DV 34401-6
18. Montagehilse fir Reibsegmente im Federbein EV 32350-7
19. Haltegabel fiir Kolbenstange EV 32350-8
20. Druckdorn zum Gleitrohr EV 32350-9

21. Montagehllse fur Radialdichtring auf der Schaltwelle
22. Einstellnocken



Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.1. Parallelitatslehre zum Auswinkeln des Pleuels EL 37001-19
= T '
ATy i _‘ﬂ’/ 1"&\_‘_&
' o

L
1 i — — g

e ;

0

L 18

et e

"]
e By
e sy o

&

3
37 el

[

Y-~

EL 37001-19 Parallelititelehre zom Auswinkeln des Pleuvels

Lfd.|Stiick-
Nr.| zahl

WIWY)

Abmessung
Benennung | Werkstoff Halbzeng Bemerkung

1 1 Lehre 015 |1 42X20|im Einsatz
103 lang | gehértet




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.2. Haltegabel flir Kolben EV 37001-20

- ‘ i I “":
]
gerifrelt
T
C T
8, ~ =
=
J(( L /%E%
8 ?
* 52 _ 5
- Iig -
EV 37001-20 Haltegabel fiir Kolben 7 (VeV}
Lid.|Stiick- Abmessung
Ne| zanl Benennung |Werkstoff Hall Bemerkung

1 Gabel c15 | 42X10 |im Einsatz
113 lang | gehirtet

i

10.1.3. Trennvorrichtung fiir Motorgehause CV 37001-21

CV 37100121 . i = — 8
| - 7
= =n m‘/ T
8 Lﬁ _ 4
yunall] IU]] o N R 13
s | 7598 =M
3T . _J'Efﬂ'a i —5
IJ > |
6 »
1 2 12 7 |
0 0 |




Anhang Spezialwerkzeuge

CV 37001-21 Trennvorrichtung fiir Motorgehguss

Lfd, | Stiiok- Werk- A Bemer-
Nr. | zahl Benennung Standard | g Eﬁﬁg kung

1 1 Grund- MSt 8 L] 112x10

platte { SchweiB- 200 lang
2 1 Buchse [ tei MBSt 5 @ 20; 141g.
3 1 BRuchse MBSt & @ 20; 9lg.
4 2 Bolzen MSt 6 & 20; 98 1g.
53 1 Bolzen MSt 6 5 12; 108 lg.
6 2 Bolzen MBt 6 2 12; 98 g
7 2 Bolzen MSt 5 & 10; 86 lg.
8 4 Buchse MSBt 2 2 12; 10 l1g.
9 2 Feder Feder- @ 1,3; 190 lg,

gtahl-
draht IV
12 2 Druckstiick 20 TGL 0-6311
13 2 Réndelmutter BM 6
14 2 Zylinderstift
LimX6X16 TGL 0-7
15 2 Zylinderstift
1,bm6x14 TGL 0-7

16 2 Scheibe 6,4 TGL 0-1256




Anhang Spezialwerkzeuge

A% 4 Noch CV 37001—21 7
42
8 S /
r Sy X % ".&' T;\ E” t
0 o] i )] f
™ &!'1 L ]l t‘-‘
] il 32 i)
Tx45° J 82
1T 2 A a o
Y & o
el ﬁ—- 1 'E
,;537 ) | &
- nach Teil 13 gebyhrt e |
o} ‘ 4 7
] & =2 8
[] 16 i 0 [
b
/ = E - [, BFMMWHHWH
7 -] gesireckte Grantiiinge 190mm
5u.6 il a | & 9
in Teil 1gieitend 6| % | 54
engepait | 5 106 | 72 we (vl

Zeichnungsberichtigung: Der mit {5) bezelchnete Bolzen muB eberholb
des unteren Gewindeansatzes M & In elner Lange von 20 mm auf den

Durchmesser von 7.8 mm abgedreht werden,

e

Ko |~

N\
\

5107

707

Noch CV 37001-21

198

. 103241 -
NG i
;_. I s
; 5 iy
B 76\,@,‘
| }.«* $
. an = <
5 ] N1/ T
E 7 £l :I] &
wL =




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.4. Haltevorrichtung fur Primarzahnrad EV 37001-23

B3¢
112,76 002

=)

5x4h?

25
] !
{g -
o
.,
‘|I
]l
|
bt
11z
&
O

X/ il
a5 7447 7‘ __ﬁf'_f“
1 ]
e~ KNiR ¥ / Lif
] o 200 ¥
% ey AnsichtX
& Zdhne
Modut 15
Schragungs <20
W (A7)

EY 37001-23 Haltevarrichtung fiir Primérzahnrad

Lid. [Stiick-
Nr. | zahl

1 1 |Zahnsegment| MSt6 II:I 28X 10; 133 ig.

Abmessung

Halbzeug Bemerkung

Benennung |Werkstoff




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.5. Montagehiilse fur auBeren Radialdichtring (A 17x28) auf der

Kurbelwelle EV 37001-24

S
20 P
% - - 1oy
%“:‘" S
o S )
833 B s 7
T 5 &
=8 o
1 5 T 7
735 \Q'f
Wi } J5 2% - Kogel 1410
EV 37001-24 Montagehiilse fiir GuBeren Radialdichtring (A 17X28) auf der Kurbelwelle
Tdd. | Stiick- Abmessung
Nr. zahl Benennung Werkstoff Halbzeug Bemerkung
1 1 Montagehiilse MBt &

320 : 40 Ig.




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.6. Abzieher fur Kurbelwellenlager EV 37001-25

1 Ansicht X
(1 2 -
' 1 J J
Zapfen gehiirtel \
5 3
| 3 l{-'f I
m |
41 L5l
o 7]
& Mg
L/
1
N I N
1]
o7 |
L s
N $55 -
EV 37 001-25 Abzieher fiir Kurbelwellenlager
Lid.|Stiick- Werk- 1 Abmeasung | Bemer-
Nr.| zahl Benennung | Standard stoff Halbzeug kung
1 1 Abzieher MSt 6| & 58; 1081g.
2 1 Sechskant- | TGL 0-931 | 8t 60 |nachgearbeitet ; Druck-
achraube fliche
M10x110 gehirtet
3 1 [Druckstiick 20 |TGL 0-6311
4 1 | Zylinderstift
1.5m 614




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.7. Abzieher fir Kugellager 6000 der Kupplungswelle DV 37001-

26
L M
3 — |
0 By
=]
P " A — L
) \" \TAYAY)
) %‘u‘
L3
5| w7
18 —
¢5Eﬂ' - 3";‘
7.
1 T
| A 13
1 4 8
’ L Ts— Z
o & g 4-—— \
¥ L\ﬁ?l; B
r =E ! ‘e 8
[ e it B-
L BTy o 7 Schn
3 N o
7
70 28 &s

DV 37001-26  Abzieher firr Kugellager 6000 der Kupplungswelle

Lfd.| Stiek- Werk- Abmessung Bemer-
Nr.| zay | BemeRnung [Stendaed] ooq Halbzeug kung
1| 1 Bock MSt 6 | [_]38X38;781g.
2 1 Bolzen M5t 6 2 22;631g.
3| 1 Bock MSt 6 | [ ]26X20; 40 Ig.
4| 2 | Abgiehfull C15 |[J20%10; 501g.
5 1 Feder Feder-| & 1; Linge aus-
stahl- probieren
draht
7 1 |Zylinderstift|TGL 0-7
8m 6 X80




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.8. Heizpilz far Kurbelwellenlager EV 37001-27

#6554
™
&
= i
13'\':
S
= $26 =
- #50 ol w

EV 37001-27 Heizpilz fiir Kurbelwelleniager

L4d.| Stiick- : Abmessung
Ne. | zahl Bengnnung Werkstoff Halbzeng Bemerkung
1 1 |Beizbolzen Al & 52; 341g.

10.1.9. Einfuhrhiilse fir Schaltwelle EV 37001-31

Q 10
Y 5
. %
N b
3:- —_—
! 2
?Hﬂ? 058
? 25 wW
EV 37 001-31 Einfiihrhiilse fiir Schaltwelle
Lid. |Stick- Abmessung
Nr. | zapa [BeRennung Werkstoff Halbzeng Bemerkung
1| 1 | milse | s34 | 12xos




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.10. Werkzeug fir Kupplung und Kolbenbolzen ausdriicken EV
37001-32

s y
02 .
14
"3 g-
J - 35
B ! -, )
] |
1
3 |57 7 |5
%[ a0 v
EV 37001-32 Woerkzeug firr Kupplung und Kolbenbolzen ausdriicken
Lid.|Stiiok- Werk-] Abmessung [Bemer-
Nr.| zahl Benennung | Standard stoff | Halbzeug | kung
1 1 Druckstange St 34 | 12X106
3 1 |Kugelknopf F 32|TGL 2850| PreB-
stoff

10.1.11. Einfahrhilse fiir Kolbenbolzen EV 37001-33

38

15

x45° A7
EV 37001-33 Binfijhrhiilse fiir Kolbenbolzen

Lfd.|Stiick- Abmessung
Ne. | zahl Benennung |Werkstolf Halbzeug Bemerkung

1| 1 [Druckepitze| St3¢ | o 14x40

T
T
-l
#7%-q05
#11% gos




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.12. Haltevorrichtung far Kupplungsmitnehmer DV 37001-35 (SK

1496)

25

LLLI T L L

DV 37 M1.35

~ {9}

Haltevorrichtung fiir Kupplungsmitnehmer

Lfd.
Nr.

Stitek-
zahl Benennu.ngl Werkstoff

Abmessung
Halbzeug

Pemer-
kung

1 1 Teller

M8t 5

2

I

Griff

Blech 1,5 X100X100

St 34

[]25x6x182

10.1.13. Halteschlissel fir Abtriebskettenrad DV 37001-36 (SK 2225)

-]

4

#235 4235
B 1S 11 2
1! A . M s
77 7R 777777 -t =
i il b
200 -
DN & N N
\./ e g Y w ﬂd
|
05 5 v (~W) 2.5 285
4 47
DV 37 001-36 Halteschliissel fiir Abtriebskettenrad
Lid.| Stiick- Abmessung | Bemer-
Xe. | gahl Benennung | Werkstoff Halbzeug kung
1 Platte M8t 5 [ ]35X5X205
2 4 Bolzen S5t 34 @ 10X18




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.14. Halteband fiir Schwungscheibe DV 37001-37 (SK 1494)

78 4_ 750
i 1 T ¥ \ ¢7
R \ ”25 e : / s
o] w1l : 4 = ;m = Y \/\ e ik
=] e K2
™ IR Griffkanton gebrochen

186

i\
T

DY 37 001.37
Halteband fiir Schwungscheibe

4 Stailen punkigeschweift Vin)

Lid. |Stitok Abmessung | Bemer-
B ¢ mer
Nr. | zahl snennung Standsrd Werkstoff Holbzoug | kung
1 2 Hebel St 34 25X 3 X205
2 1 Band MBSt 5 20208 X530
4 3 Senkniet 4 > 10 TGL 861 St 34




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.15. Abzieher fir Schwungscheibe DV 37001-38 (04-850.42-0)

6 5 21 3

Il

less
L‘iza.r
T

7131
NN
oji2

=

\-F
&
¥
T
Wn
t‘:” o
N"""Jw

6 28
28 I
-E Lo
7 0
AR
LI VI _
@ 72 al 8 8 5T S
2 =] x ™
A 5 © X 3 S
LIRSS L LEEEE : | P
. /[l
Korelel 1 a8,
7 DV 37001-38  Abzicher fiir Schwungscheibe 3 w
Lid. |S8tiok- Jard Estoff Abmessung Bemer-
Nr. | zahl Benennung Htan Wer Halbzeng kung
1 1 Hiilse 8t 34 25 30X40
2 1 Druckstiick St 34 |[J1eX14x12
3 1 Abzieher St 34 o 35X30
5 1 Zylinderstift
2X12 TGL 0-7 8t 60
L] 1 Sechskantschraube
M 10X45 TGL 0-933 4D nachge-
arbeitet




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.16. Kolbenband DV 37314-1

trockte
,? ?glye 12mm

}3 fﬁnge rs.fﬁm

i, 0
=
L =]
" @ £y {..
18]
i
W lr
|
| nach Einfiinrung in Teft 2 biegen
o128 o
1
¢
L)
A
wW 3
7
- ‘e
A auf Katben
DY 37314-1 Kolbenband glaiz
Ld.
Ne, |Stickzahll  Benenmung | Werkstoff Abmessung - |Bemer-
T Halbzeug kung
1 1 Band St6¢ [ ]18x0,5;
123 1g.
2 1 Gelenic Bt 60 1 13x 1;
22 Ig.
3 1 Haken 8660 | _J 13x1,2;
22 Ig.
4 1 Ose St 60 @ 1,5; 601g,
5 1 Spannklstzchen| St 66 |[C] 15Xe;
23 Ig.




Anhang Spezialwerkzeuge

10.1.17. Ausziehvorrichtung fur Radlager DV 34401-6

g 1
—_ / -
7
2 [ m
ey -
K iy
ITE i o1
5 B —5] §| £ —{
7
o X 825 T w
2 {SWH
B 26
5t
SWZ & ! e‘a"i
AN ‘ e ATaravd
% S -8 — §——1
E \
¥ = ‘Q ot
x45° | L) e
g ] wI(wWw)
130
DY 34 401-6 Aussiehvorrichtung fiir Radlager
Lid.|Stick- Abmessung
Nr. | zahl Benennung | Werkstoff Hall Bemérkung
1 1 Dorn Cls |@ 15;133]g.|im Einsatz
gehrt
2 1 |Spannbuchse| 67 SiCr8 | @ 20; 53 lg. | pgehértet

10.1.18. Montagehiilse fur Reibsegmente im Federbein EV 32350-7

Hordef 1 2 7 Hordet 1
/ A
5 e S :
I pard .2
NE T g¥ 2 -
P v e
» -2
k) 60 W {wWW)
EY 32 350-7 Montagehiilse fiir Reibsegmente im Federbein
Lid. |Stiick- Abmessung
Nr.| gahl Benennung| Werkstoff Halbzeug Bemerkung
1 1 Hiilze 8t 34 & 2662
1 Hiilse 8634 | @ 26X32




Anhang Spezialwerkzeuge

10.2.19. Haltegabel fur Kolbenstange EV 32350-8

5

L

e

EV 323508 Haltegabel fir Kolbenstange

}
N
'

¥

15

| Bbick- Benennung

Werkstoff

Abmessung

Halbzeug

Bemerkung

(Gabel

MSt 5

22X 4152

10.2.20. Druckdorn zum Gleitrohr EV 32350-9

i, |/
g/
""". 4 iﬂ‘
Ao 1T @
= 4 =
1x45° 3 =
\ &
! |
s
s, o / *
- Ve {vv)
L]
EV 32350-9 Druckdorn zum Gleitrohr
Lfd.‘ﬂtiick- Abmessung
Ne. | zahl Benennung | Werkstoff Halbzoug Bemerkung
1 Druckdom |210 Gr 46 |@5 16X 25| gehiirtef.
2 Druckdorn |210 Gr46 |@ 16X 25| HRe=58
3 Verlingerung| St34 |@ 16X 152




Anhang Spezialwerkzeuge

10.2.21. Montagehilse fur Radialdichtring auf der Schaltwelle

i)
EV 37 001-31 Einfihrhilse 2  —

fir Schaltwelle Fa | 1.1',.__‘,

R 2= R

T .

1 1

1y
T--.!JJ 10,058 |
¢ & W

Lid. Stiick- Benennung Werkstoft Abmessung
Nr, zahl Halbzeug
1 1 Hiilze St 34 G913 28

10.2. Aufstellung der Sonderwerkzeuge die zusatzlich fir
die Motoren So6 4-1 P und So 4-1 K bendétigt werden

1. HalteschlUssel fur Primarzahnrad SK 1487

2. FUhrungsdorn fur Pedalwelle SK 1492

3. Abziehvorrichtung, Abtriebskettenrad, Schwungscheibe und Primarzahnrad
DV 37001-38 (04-850.42-0)

4. Einstellnocken fur Zindung

10.2.2. Fihrungsdorn fiir Pedalwelle SK 1492

s

1
7 S\ !
N N
I N .
& SK 1492  Fithrungsdorn fir Pedalwelle

10.3. Fur Fahrzeuge SR 1, SR 2, SR 2 E und KR 50 wird dar-
uber hinaus der Halteschlussel fur das Abtriebskettenrad
benotigt. SK 2225 (DV 37001-36)

10.3.1. Halteschlissel fur das Abtriebskettenrad benétigt SK 2225
(DV 37001-36)

204

-] 3
- —C
o o = .
~5 %
(3 -] £ i . \/L
&
S Y4

780
SK 1487 Halteschliineel fiir Primérzahnrad

5,




BEE 0T IO
8T A8 g adweiynis (g1
‘apna
SUSTDI@EUUIS -0 IS-SWUALg (J1)
‘M8 A 9 g edwerynia (L)
AR[EPSIPISWAIE (9T)
‘A9 BlIRLBQUaNIOLL, (C)
‘1 g JepulglsasiunieT ($1)
andspunz (g1}
apalntaiun (g1
I1BPUNERUABIE LI FUNMIPS (TT)
“MOEL A9 amndsiprT (o1

L IOJES U]

MBLAS

‘sndsppriswiang pun -3any
OFE-FL I SEIaspung
UOnSUIEED) A 8 taogeusg
aepEiyapuny

‘BTF LT "IDL

ACBT/ST A § D adwrrpunio
SIATIB MDA REN Uy
OTEOES [PSSOXPIITHNTYE
‘BEOT-TL TOL T douy

SHAINIPUIOE T T3 (Hupspua) ooy
T-F HS 4] vepdymps FIPITE

(8)
(L}
(ar
3]

53]
3]
[z

(R4

i s

6658 fuha
i3 2

245

UL SO0 MEAT

G EM

9Z HS pun g 4S ({0S U ‘(21eds) L-v 4S ueldijeyos "L L1

dugidyfeyds

aue|dijeyos "1



Yo Hw pyeq uig < I
1Yo suyo uye4 uigq < |
sny «— 7|

Bunjjaisia)jeyss

€€8 01 191 ‘M8 A9 ‘g adweynn -6
81yona|usyolazuueyssn|yosswalg -g|

€€801 1OL ‘MS A9 ‘g edweynn -L1
J8j[eyosiyolswaig -9

A9 8LBleqUSN0. | -G

986G 2/ NIQ ‘19 Jepulgueasbuniie -1
e|ndspunz-gi

Jayoaigiaiun gL

1/8°90€8 Japunzioubewiydlbunmyos - |
MG A9 ‘@|ndsiyor-ot

JolJesuspuoy -6

M8 A9 ‘s|ndsiyoljswaig pun -yony -8
20S 2/ NIQ Ov2-VLIN ‘@ziypunz =L
(wonsyoieH) A9 ‘uloyreubls -9
Joleyosiydlpunz =g

Sy L1 1DL ‘MSL/SE A9 ‘D adweynn -p
Jajjamuiayosnequig -g

01'60ES 18SS0IPIYOISSNIYOS -2

8€0 -+ 191 g JdouxpONIPUIOH W Jsleyospuslaay -1

L-b 4S 4nj uejdljeyos winz "L L LL

auedyeyos



L/1GHM 8qiemyds °| |9jel

| p
| @ gy @
I gy o A ,\ 7
< %ullw r.f._ \ . ) i}
, ' m O\ @, \7/ 15
UG/ R AT ALl HS a3l Ns‘&bw |
FIE i \
- ! o e | | i vl
r/ S iy b gy (
= - — ] i g \
@ AL : 3 &
@1 L 005 ceo
NEE,__? b1 g5 4 @
Nesﬁﬁ pabyls | sunngl
Jms
WGl 30—
/NEEE“_Q s
ALY

510G —,
_ gz sy ,c\ 29k
.,asaué%

(g ) M5

ctg/p sy aq

\
LUniGy UM \

@mumvo

JUIUGE  SHMS

(@gq1eMYy2S) /1S UM 1N} uejdyeyoss “g'LL

auedyeyos



‘(gInds|oss0.(Qq INZ J8)BYIS WOA pun Ja}jeydsS wnz aindg A8 UOA) geg Bunyia Jap pun (Jyolswalg “z) 5 bunya
Jap punduajouy sfe walp (16nyaisyoniaq 1ydiu Bunuyodlaz Jap ul) J8)eyosiydipunz we ajjp1ssbunpuigiap abijodialp aiq :Buniyoeaqg inz

i8yeyadspunz

ELYLLTIOL 'MSHSE A9 g adweyno
Jajlamuiayosnequig

adnH

V| Zlesulazjawyos

naiquiwisiy

Bunpe Biuem

Bunpe |aIA

V{ Z1esulaz|awyos

11,88 dA] abejuespeT

lagabyullg

(Meyenehliw suIyOSEWIIYDIT JOp Uk pJIM) wnegjagey
08¢-v NS 8zidMpunz

M8 8ndsiyor

lojesuapuoy

NoOOOr-rNOMITOONODO—
TrrAANNANNNNANO®

— — - e S S~ ~— ~— ~—

(Bun)eyospueH Hw aqjemyods) /1S 4) uejdijeyos wnz "1z L1

auedyeyos

MG 8ndsyor]  (
Jayoauquaun
a|ndspunz  (
I72 01 191 ‘UVS'y A9 susieg  (
aqgeupelispulH J18p ul ;o“_mcomEo__mEo\_m_ A
€e8 01 19L ‘MS A9 g adweynin  (

€68 01 19L ‘M8 A9 g adweynn  (
1Yyalssnjyosswaig

jdouyponipuloH

lajeyosyuilg

alyonsyied

l8)[eyospus|qqy

adnyyor

alyonapjullg

Buniyonajegoyoe |

Ja}eyosiyolpunz

- -

91)
Gl)
vi)
€l)
2L
L)
0l)
(6)
(8)
(2)
(9)
(q)
(¥)
(€)
(2)
(1)



*Ilequaizqe |assn|yospunz ‘181eyosabule
a1yonapied ‘18leyosabsne 1Yo pun yolswalg ‘Bunpunz
“)yoeN 1oq puels

1
i

Il -
FEAN

"18)eyosabsne
alyonapied ‘181eyosabuie 1yoi pun yoyswalg ‘Bunpunz
‘JydeN 18q Hye4

0

SNE €.G 1&_ sne|[ 1jomied
0e 2 Jw
sne sne g sne|| 1yoipieq PUEIS
2z auyo
965 Gh SME 6g
JyoeN 19
85  0¢ gg|[ N
sne sne  og Hued
be] 1@
0e 65 11e9

"18]eyosabsne a1yong|
-yled pun 1yadi ‘1eyeyosabule yolswaig pun Bunpunz
:Be] 19q Hye4

“Jeqyaizqge |assN|yospunz 181
-[leyosabsne ajyonapied pun yoi ‘yolswalg ‘bunpunz
:Be] 19q puels

O -3~

uabun||eisiayeyoss ‘gz L1

auedyeyos




@ 6l
>
D
N S 2
®© ®e o "
| NG _ ;
“ __
I )
o £
LI 4G LG u..:.
i
) 4o
_HN@ |/ — —
(b

@ gy
L

m W“_ g
A L b
1GC0dA | E&.
A S0
@/ O
s, A
\ | @7
/, NEE___‘ G061
/ NEEA C/paby s hngmMa
3 Jyms
A o~
LG S8 -1

UG

=
=

(liticy o /I8 __
| \
__ AW G SMME

X
© )

WG D MS/SM

aue|dijeyos

aqemyos ‘lels ‘g 1ajel

M L/LS ") pun
(Bunyjeyasgn4
Hw aqjemyos)

41/1S U)X (1e1s)
L/¢-v dS €L



(]Jos$S0.Q INZ J8)BYIS WOA pun J8)eyoS wnz aindg pA8 ) UOA) geG Bunyia Jep pun (lyolswalg ‘z) $S
Bunya Jap pundusiouy sie walp (161yoisyoniaq yodiu Bunuydiaz Jap ul) Jayeyosiyolpunz we g|@issbunpuigia abijodialp a1qg :Bunjyoeag inz

l8)leyospunz

ELrLE 191 MSHSE A9 Q edwejyn|o
8'90/8 dA] 9¢g| e Jepamulayosnequig

€0 k-1 TOL A9 WoAsyoIa|n) 4ny uioyjeubis

A,-\,—\A,-\,-\,-\A

e€)
2€)
£
0€)
)
)
)
)
)
)

ageupe.lisiulH Jap ul Ja)eyosiyaliswaig mv
LGLP-0 TOL D | Ziesulezjiswyds (62) £€801 191 MG A9 @ edweynin (2}
Naiquiwsy (82) £€801 191 M8 A9 @ edweynn (11
uspe|biuspy (£2) alyona|ssnjyosswalg (0}
uspeT [BIA (92) jdoupjonipuioH (6
GELLL 191 8 ZiesuleZ|WYIS (G2) Jsleyosyullg (8
L"1,88 dA] ‘ebejuespe (y2) £e80+ 191 ME A9 @ edweyn|o
lagabyulg (g2) alyonapiied (£)
uayal|ab 1w sulyosewlyol Jap Hw pim ‘wnegjagey (2z2) Jsljeyospusiqay (9)
082-¥ | IN 8zieypunz (12) adnyiyoi (g)
M81 8ndsepe (02) £€801 191 M8 A9 d edwielynn
loyesuspuoy| (61) ayonapulg (v)
M8} 8ndsiyor (81) €280+ 191 MZ A9 @ edweyn|o
Jayoasquaun (1) ablozuenepss (g)
8|ndspunz (91) £€801 191 M9'0 A9 @ @dweynn
agaueY) wi Jd)eyosiness (i) Bunjyonajeqoyoe| (2)
L7201 191 UVS'y A9 eueneg (1) J8)eyosiyolpunz (1)

(Bunyeyosgng 1w aqemyos) 41/1S UM pun (1el1s) L/z-v 4S 1nj uejdijeyos winz "L'g°LL

auedyeyos



